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Direccion General de Auditoria Interna

IV N° 17 /2021

INFORME VERIFICACION

DESTINATARIO: Direccion General Juridica y Notarial .

REFERENCIA: Solicitar realizacion de una auditoria-EAT Oscar Fellpe Barboza -
Expedientes N° 867-19, N° 0471-19 y N° 32386-18.

d

Antecedentes

1.- Expediente N° 32386-18 de fecha 17/12/18, referente a “Remite informe final de la obra y
a la vez solicita la entrega de la viviendas Pyto — Coopafiol Ltda.”.

2.- Expediente N° 00471-19 de fecha 15/01/19, referente a “Remite informe de recepcion final
de obras Pyto Cooperativa Coopafiol Ltda.”.

3.- Expediente N° 00867-19 de fecha 24/01/2019, referente a “Renute comunicacion de cambio
de rubro Pyto Cooperativo Coopafiol™.

4.- Memorando MDIDI N° 201/2021 de fecha 19/03/21, del Departamento de Asuntos
Administrativos referente a “Solicitar realizacion de una Auditoria — EAT Oscar Felipe
Barboza — Expedientes N° 867-19, 471-19 y 32386-18".

5.- Memorando MDPCT N° 06-2019 de fecha 05-02-19, referente a “Respuesta a expediente
N° 867-19”, de la Jefatura del Dpto. de Costos

6.- Memorando M-DPCC 17/2021 de fecha 15/03/2021, referente a “Cooperativa Coopafiol,
Expediente 867-19” del Departamento de Créditos Cooperativos.

7.- Memorando DIAA N° 066-21 de fecha 15/03/2021, “Informe Cooperatlva Coopafiol
Ltda.”, de la Direccién de Andlisis y Adjudicacion de Credltos

b
’

Analisis de la situacion planteada

Conforme al Memorando MDIDI N 201/2021, por el cual solicitan la realizacién de una
auditoria -. EAT Oscar Felipe Barboza — Expedientes N° 867-19, 471-19 y 32386-18,
procedimos a la verificacion de los mismos.

El expediente N° 32.386-18 de fecha 17/12/18, por el cual se remite el informe final de la obra
y a la vez solicita la entrega de las viviendas referentes al Pyto Coopafiol Ltda., tuvo su proceso
normal siendo su ultimo movimiento conforme a lo visualizado en fecha 19/12/18, quedando
en el Departamento de Documentacion de Obras no Licitadas.

El expediente N° 471-19 de fecha 15/01/19, por el cual se remite el informe de recepcion final
de obras del Pyto. Cooperativa Coopafiol Ltda., tuvo su proceso normal siendo su tltimo
movimiento conforme a lo visualizado en fecha 12/02/19, quedando en la Direccién de
Supervision de Obras.

El expediente N° 867-19 de fecha 24/01/19, en la que se remite la comunicacién de cambio de
rubro del Pyto. Cooperativo Coopafiol, tuvo su proceso normal, segin providencia en fecha
14/02/19, anexada a los expedientes mencionados mas arriba (Exp N° 32.386-18 y 471-19),
posteriormente se remiti6 al Dpto. de Créditos Cooperativos en fecha 23/02/19, recepcionado
el 25/02/19 y cuya firma no posee aclaracién, sin movimiento hasta el 15/03/2021.
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Direccion General de Auditoria Interna

En fecha 15/03/2021, la jefa del Dpto. de Créditos Cooperativos, remite segiin Memorando
DPCC N° 17/2021(folio 34), sic.... en relacion al expediente 867-19 manifestd: Habiéndose
encontrado el mismo en un bibliorato denominado ‘Expedientes recibidos 2018-2019" ...al
respecto, el expediente fue recibido en fecha 25/02/2019, no registrdndose una distribucion
posterior a dicha providencia”

Sin_estar en _conocimiento de dicho expediente en julio/2020 a pedido de la Direccién de
Administracion y Recuperacion de Cartera, se solicité a la Cooperativa a través del correo
institucional la lista de beneficiarios del programa y el Acta de Recepcion Final. El 20 de enero
del corriente afio, la cooperativa remitié una nota junto con el listado final de bFneﬁciario, la
fotocopia del seguro, la resoiucion del Impacto Ambiental v el acta de recepcién final,

solicitdndose que los mismos sean ingresados por mesa de entrada. Se observa en el (folio 35),
la solicitud de documentos efectuada via correo electronico.

En la misma fecha (15/03/2021) la Direccién de Analisis y Adjudicacién de Crédito remite
segin Memorando DIAA N° 066/21, a la Direccion General de Desarrollo Inmobiliario
mencionando... esta Direccidon tomo conocimiento de la existencia de los expedientes de
referencia el dia viernes 12/03/2021 debido a un resumen de distribucion de expedientes
elevado por el Arg. Diego Chamorro a la Direccién General Jurtdica v esta ultima a su
Direccion General. No obstante cabe resaltar que ésta direccion a través del Memorando
DIAA N° 013/20, realizé el pedido de remision del expediente N° 650-19, en cardcter de
documentos respaldatorio de la recepcion final de la obra, debido a que a través del
Memorando M-DSFC N° 057-20 de fecha 30/07/2020, la direccién de supervisién de obras
FONAVIS, FONCOQP Y CREDITOS HIPOTECARIOS, informé sobre el Provecto de la
Cooperativa Coopafiol y que a través de dicho Expediente el supervisor de obras, presenté
informe de avance de obra del 100% y el acta de recepcion final (remitiendo copia del mismo).
Y posteriormente a través del Memorando DIAA N° 015/20, asumiendo como unico el
expediente N° 650-19, sobre la recepcién final de la obra, debido a la copia proveida por la
Direccion General Técnica, esta direccion informé sobre la situacién de la Cooperativa en
base a ese expediente y por Memorando DIAA N° 027/20 se solicité la habilitacidn de la cuenta
de forma inmediata.

En fecha 17/03/2021, la Encargada de Despacho de la Direccién General de Desarrollo
Inmobiliario remite a la Direccién Juridica y Notarial, mediante providencia “se remite
expediente para conocimiento de la situacion y fines correspondiente”, con sello URGENTE.

Por memorando MDIDI N° 201/202 de fecha 17/03/2021, la Direccién de Dictamenes solicita
a la Direccion General de Auditoria Interna la reahzacmn de una auditoria con relacién a los
expedientes citados mas arriba.

Segun expediente N° 867-19, se transcribe 02 (dos) memorandos importantes, en orden
cronologico de fecha:

/- Memorando M DPCT N° 06-2019 de fecha 05-02-2019 (folio 11) en respuesta a

Expediente N° 867-19 en el segundo pérrafo menciona Este trabajo de Andlisis e
informe sobre el proyecto mencionado. ya fie realzzado y respondido a través del Memo
M DPCT N°89-18 el 28/08/2018.

2- Memorando DIAA N° 027/20 de fecha 07/10/2020 folio 69 la D1recclon, de Analisis y
Adjudicacion solicita, via Direccion General de Desarrollo Inmobiliario, & la Direccién
de Administracién y Recuperacion de Cartera la habilitacion de la cuenta e iniciar el
proceso _de recupero del crédito de forma inmediata teniendo en cuenta que la
Cooperativa COOPAFIOL Ltda. Ya presenté a la Direccion General Técnica su Acta
de Recepcion Final en fecha ]8/0]/20] 9.

i /b
Lic. Pat uintana
Jefa Dplo, C. de Procesos Informéticos
Auditoria de Gestitn - MUVH.
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Conclusiones

Analizando los documentos piesentados por la Direccién General Juridica y Notarial, se
menciona lo siguiente. '

1.- Expediente N° 32386/18 de fecha 17/12/18, con referencia “Remite informe final de la obra
y a la vez solicita la entrega de las viviendas del Pyto — Coopafiol Ltda.” permanecié desde el
19/12/18, en la Direccién Supervision de Obras FONAVIS, FONCOOP y Crédito Hipotecaria,
adjuntindose en fecha 14/02/2019, al expediente N° 00867-19. '

2.- Expediente N° 00471-19 de fecha 15/01/19, referente a “Informe de recepcién final de obras
del Pyto Cooperativa Coopafiol Ltda.”, continué en fecha 12/02/2019 en la Direccién de
Supervision de Obras, anexandose en fecha 14/02/19 al expediente N° 00867-19.

3.- Expediente N° 00867-19, de fecha 24/01/2019 con referencia a “Remite comunicacién de
cambio de rubro del Pyto Cooperativo Coopafiol”, cuyo pedido ya se habia finiquitado y
comunicado por el Memorando DPCT N°89-18 del 28/08/18, sigui6 su proceso normal y en
fecha 14/02/2019, se le anexa los Expedientes 32.386-18 y 471-19,

Lic. Patricia Quintana
Jefa Dplo, C. de Procesos Informéticos
Auditoria de Gestion - M.UMH.
Fecha de elaboracion: 26/03/2021.
Referencias ;
DGIN: Direccién General Juridica y Notarial
MDIDI: Direccién de dictdmenes .
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TECN TOPOGR. OSCAR FELIPE BARBOZA - SAT

REMITE COMUNICACION DE CAMBIO DE RUBRO REF. AL PYTO. COOPERATIVO COOPAFIOL
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Misién: Somos la Institucidn Publica responsable de establecer, regir e implementar la politica habitacional del pais

con énfasis en los sectores de escasos recursos.
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Servicio de Asistencia Técnica ? ,

Asuncion, de enero de 2019.

Sefior Ministro

ARQ. DANY DURAND

Ministerio de Urbanismo Vivienda y Habitat
PRESENTE:

El Equipo de Asistencia Tecnica (EAT) Oscar Felipe Barboza, en mi
calidad de Servicio de Asistencia Técnica habilitada por resolucion N° 583, en el marco del
programa FONAVIS del Ministerio de Urbanismo, Vivienda y Habitat (MUVH), quien
suscribe se dirige a Usted y por su intermedio a quien corresponda a fin de manifestarle
cuanto sigue:

Que teniendo en cuenta el proyecto de construccion de viviendas del Barrio
Cooperativo COOPAFIOL Ltda. del distrito de Coronel Oviedo del Departamento de
Caaguazi donde procedimos a construir 37 unidades habitacionales, vengo a comunicar los
cambios de rubros realizados al proyecto a solicitud del Supervisor Arq. Silvio Vazquez, a
fin de mejorar la calidad de las viviendas conforme a la planilla que adjunto a la presente.

A la espera de una pronta respuesta a nuestro pedido nos despedimos de
Usted deseandoles éxitos en sus gestiones,

Atentamente

3 |
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Laura Lépez Niiiez

M.U.V.H.
24-011%
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‘ POR LA CUAL SE HABILITA Y REGISTRA AL TECNICO TOPOGRAFO OSCAR FELIPE

BARBOZA, EN FORMA UNIPERSONAL, A PRESTAR SERVICIOS COMO EQUIFO DE
ASISTENCIA TECNICA A LAS COOPERATIVAS DE VIVIENDAS.

Asunciin, 05 de mayo de 2014.

VISTA:La Ley N° 2.329/03, “Que establece el marco de Administracion de las Cooperativas
de Viviendas y el Fondo para Viviendas Cooperativas”, el Decreto Reglamentario
N° 7.519/11, y la Resolucién N 304, de fecha 17 de marzo de 2009, por la cual se
dispuso que los Equipos de Asistencia Técnica de las Cooperativas, tendrén derecho a
inscribirse en el Registro respectivo, a ser habilitado dentro de 1a Institucién.
La Nota presentada en fecha 24 de marzo de 2014, por el Técnico Topbografo Oscar
Felipe Barboza, a través del Expediente N° 8678/14, en la cual solicita su registro y
habilitacién como Equipo de Asistencia Técnica (E.A.T.), para prestar servicios para
las Cooperativas de Viviendas, dentro del marco del Programa FONCOOP, y

CONSIDERANDO: Que, el Art. 53° del Decreto Reglamentario N® 7.519/11 establece que:
“La SENAVITAT habilitard y llevard un registro de los Equipos de Asistencia Técmica
gue se involucren en la prestacion de servicios a favor de Cooperativas para la
construccion de viviendas. Esios podrdn ser Sociedades Unipersonales, Sociedades de
Responsabilidad Limitada, Cooperativas de Servicios, Organismos No
Gubernamentales (ONGs), consultoras y oftros tipos de orgamizaciones gque
demuestren capacidad técnica para el’servicio prestade y capacidad juridica y legal

~— para contratar”.

Que, por Dictamen ALPH N° 459/14, de fecha 01 de abril de 2014, la Asesoria Legal
de la Direccién General de Programas Habitacionales, expresa que “se ha procedido a
la verificacidn de las instrumentales acompaiiados, equipardndolas a los
requerimientos solicitados conforme a la Resolucién N° 304 de fecha 17 de marzo de
2009... ésta Asesoria Legal es de parecer que no existiria impedimento de orden legal
alguno, para gque la Maxima Autoridad de la Institucion mediante acto administrativo,
disponga autorizar la Habilitacidn y Registro como Equipo de Asistencia Técnica —
EAT, al “Técnico Topdgrafoe Oscar Felipe Barboza”, a fin de poder participar en
los distintos Programas viabilizados a través del FONCQQP...”

Que, sc cuenta con el parecer favorable de la Direccién General de Programas
Hahitacionales, para Ia habilitacidn y registro comespondiente.,

Que, la Secrotaria Nacional de la Vivienda y el Habitat (SENAVITAT), es el ente
encargado del Registro y Habilitacién de los Equipos de Asistencia Técnica que
prestarédn servicios a las Cooperativas de Viviendas en el marco legal vigente.

Que, Ia Ley N° 3909 que crea la Secretaria Nacional de la Vivienda y el Habitat

(SENAVITAT) en su Art. 9° inc. i) establece que el patrimonio y los recursos de la

SENAVITAT, secummdrmpurlospmvmmdehsfondosueadusporlam
- N°2329/03.
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POR LA CUAL SE HABILITA Y REGISTRA AL TECNICO TOPOGRAFO OSCAR FELIPE

BARBOZA, EN FORMA UNIPERSONAL, A PRESTAR SERVICIOS COMO EQUIFO DE
ASISTENCIA TECNICA A LAS COOPERATIVAS DE VIVIENDAS.

Asuncién, 05 de mayo de 2014.

=2~

Art. 1°) HABILITAR y REGISTRAR al Técnico Topgrafo Oscar Felipe Barboza, con RUC
N“432368-8,a;nmmﬁ:iascnmoE1|ﬂpodeAsistmﬁaTécnim(EA.T.),pam
hsCoopcmﬁvaschwimdas,oonhmpoﬁdﬁnchquﬁpoTéuﬁmpmAmsegﬁn

el siguiente cuadro:
REPRESENTANTE Técnico Topbgrafo Oscar Felipe Barboza 432368
AREA SQCIAL Lic. Alicia Rosalia Mongelos Acosta 4.182.762
AREA TECNICA Arg. Maria Cristina Guerrefio de Barboza 613.295
AREA ADMINISTRATIVA | Contadora Graciela Delicia Escobar de Martinez 946.078
AREA JURIDICA Abog. Diego Milciades Insfrin Martinez 3.648.221

Art. 2°) ESTABLECER que la vigencia de esta habilitacién estard supeditada al fiel
cumplimiento del Técnico Topégrafo Oscar Felipe Barboza, de la normativa
contenida en las disposiciones de la Ley N° 2.329/03, “Que establece el marco de
Administracion de las Cooperativas de Viviendas y el Fondo para Viviendas
Cogperativas”, €l Decreto Reglamentario N° 7.519/11, la Resolucién N° 304/09.

Art. 3°) COMUNICAR a quienes corresponda y cumplido, archivar.




Sefior

Arg. Dany Duran, Ministro Secretario Ejecutivo
Ministerior de Urbanismo, Vivienda y Habitat
Independencia Nacional N° 909 esq. Manuel Dominquez

Referencias:

Proyecto: Barrio Cooperativo Coopafiol Ltda.
Localidad: Cnel. Oviedo - Departamento: Caaguazu
Cantidad de Viviendas: 37 unidades

Nos dirigimos a Usted y por su intermedio a quien corresponda a fin de solicitar la aprobacién de la siguiente

modificacion del Proyecto antes mencionado.

1) Cambio de piso calcareo a piso ceramico esmaltado

Canuaad
por Cantidad De
N°  |Rubros - Planilla original Unidad Vivienda | P. Unitario Viviendas P. Total
11 |Piso calcareo 20 x 20 m2 58,00 60.000 37 3.480.000
Total Rubros originales Gs. 3.480.000
Cantidad
Unidad por Cantidad de
N°  |Rubros - planilla maodificada Vivienda | P. Unitario Viviendas P. Total
1 Piso ceramico esmaltado Pl4 m2 58 25.000 v 37 1.450.000
2 |Argamassa Votomasa 20 kg bolsa 13 22.000 V| 37 286.000
3 Pastina quarizolit gris claro weber _kag 10 10.000 v| - 37 100.000
4 |Mano de obra m2 58 28.350 37 1.644.000
Total Rubros modificados Gs. 3.480.000
2) Cambio del tipo de apoyo en pileta de cocina
Cantidad
por Cantidad de
N°  |Rubros - Planilla original Unidad Vivienda |P. Unitario Viviendas P. Total
Sanitarios y griferias normales para bafio, )
29 |cocinay lavadero gl. 1 1.800.000 | ¥~ 37 66.600.000
Tofal Rubros originales Gs. 66.600.000
Cantidad
por Cantidad de
N°  |Rubros - Planilla modificada Unidad Vivienda |P. Unitario Viviendas P. Total
Sanitarios y griferias normales para bano,
cocina y lavadero, estructura metélica de w4
29 |soporte para pileta de cocina (ac. Inoxidable) gl. 1 1.800.000 37 66.600.000
Total Rubros modificados Gs. 66.600.000
3) Cambio de aberturas metalicas tipo balancin a ventana vidriera metélica corrediza
Cantidad
por Cantidad de
N°  |Rubros - Planilla original Unidad Vivienda | P. Unitario Viviendas P. Total
34 [Ventana balancin 1,20 x 1,10 un 4,00 480.000 a7 1.920.000
35 [Ventana balancin 0,60 x 0,40 un 1,00 250.000 37 250.000
Total Rubros originales Gs. 2.170.000
Cantidad
por Cantidad de
N°  |Rubros - planilla modificada Unidad | Vivienda | P_Unitario Viviendas P. Total
34 [Ventana vidriera 1,20 x 1,10 corrediza un 4 480.000 37 1.920.000
35 [Ventana vidriera 0,60 x 0,40 corrediza un 1 250.000 37 250.000
Total Rubros modificados Gs. 2.170.000
4) Cambio de Pintura sintética a revestido de azulejos en bafio y lavadero.
Cantidad
" por Cantidad de
N°  [Rubros - Planilla original Unidad Vivienda | P. Unitario Viviendas P. Total
Pintura sintética de color para proteccion de
4(0(lavado de cocina, cocina, mesada y lavadero m2 6 20.000 37 4.440.000
Total Rubros originales Gs. 4.440.000
Cantidad
por Cantidad de
N°  |Rubros - planilla modificada Unidad | Vivienda | P. Unitario Viviendas P. Total
Revesfiido de azulejos color blanco para
proteccién de lavado de cocina, cocina,
40|mesada y lavadero m2 6 20.000 T 4.440.000
Total Rubros modificados Gs. 4.440.000

Sin ofro particular, me despido de usted, atentamente.

RECON SR

g P b
(JUE i ueilora




Sefior
Arq. Dany Duran, Ministro Secretario Ejecutivo

Ministerior de Urbanismo, Vivienda y Habitat

Independencia Nacional N° 909 esq. Manuel Dominguez

Referencias:

Proyecto: Barrio Cooperativo Coopafiol Lida.
Localidad: Cnel. Oviedo - Departamento: Caaguazl
Cantidad de Viviendas: 37 unidades

Asuncion, 21 de Enero de 2.019.-

Nos dirigimos a Usted y por su intermedio a quien corresponda a fin de solicitar la aprobacion de la siguiente
modificacién del Proyecto antes mencionado.
1) Cambio de piso calcareo a piso ceramico esmaltado

cantaaa
por Cantidad De
N°  |Rubros - Planilla original Unidad Vivienda | P. Unitario Viviendas P. Total
11 |Piso calcareo 20 x 20 m2 58,00 60.000 37 3.480.000
Total Rubros originales Gs. 3.480.000
Cantidad
Unidad por Cantidad de
N°  |Rubros - planilla modificada Vivienda | P. Unitario Viviendas P. Total
1 Piso ceramico esmaltado Pl4 m2 58 25.000 37 1.450.000
2 |Argamassa Votomasa 20 kg bolsa 13 22.000 37 286.000
3  [Pastina quarizolit gris claro weber kg 10 10.000 37 100.000
4  |Mano de obra m2 58 28.350 37 1.644.000
Total Rubros modificados Gs. 3.480.000
2) Cambio del tipo de apoyo en pileta de cocina
Cantidad
por Cantidad de
N®  [Rubros - Planilla original Unidad Vivienda |P. Unitario Viviendas P. Total
Sanitarios y griferias normales para bano,
29 |cocinay lavadero gl. 1 1.800.000 37 66.600.000
Total Rubros originales Gs. 66.600.000
Cantidad
por Cantidad de
N°  |Rubros - Planilla medificada Unidad Vivienda |P. Unitario Viviendas P. Total
Sanitarios y griferias normales para bano,
cocina y lavadero, estructura metalica de
29 |soporte para pileta de cocina (ac. Inoxidable) al. 1 1.800.000 37 66.600.000
Total Rubros modificados Gs. 66.600.000
3) Cambio de aberturas metalicas tipo balancin a ventana vidriera metélica corrediza
Cantidad
por Cantidad de
N°__|Rubros - Planilla original Unidad Vivienda | P. Unitario Viviendas P. Total
34 |Ventana balancin 1,20 x 1,10 un 4,00 480.000 37 1.920.000
35 |Ventana balancin 0,60 x 0,40 un 1,00 250.000 37 250.000
Total Rubros originales Gs. 2.170.000
Cantidad
por Cantidad de
N°  |Rubros - planilla modificada Unidad | Vivienda | P Unitario Viviendas P. Total
34 [Ventana vidriera 1,20 x 1,10 corrediza un 4 480.000 37 1.920.000
35 |Ventana vidriera 0,60 x 0,40 corrediza un 1 250.000 37 250.000
Total Rubros modificados Gs. 2.170.000
4) Cambio de Pintura sintética a revestido de azulejos en bafio y lavadero.
Cantidad
’ por Cantidad de
N°  [Rubros - Planilla original Unidad | Vivienda | P.Unitario Viviendas P. Total
Pintura sintética de color para proteccién de
40|lavado de cocina, cocina, mesada y lavadero m2 6 20.000 37 4.440.000
Total Rubros originales Gs. 4.440.000
Cantidad
por Cantidad de
N°  |Rubros - planilla modificada Unidad Vivienda | P. Unitario Viviendas P. Total
Revestido de azulejos color blanco para
proteccion de lavado de cocina, cocina,
40|mesada y lavadero m2 6 20.000 37 4.440.000
Total Rubros modificados Gs. 4.440.000

Sin otro particular, me despido de usted, atentamente.

RECON SRL

Constructora




Proyecto: Viviendas Unifamiliares Fecha: / /
OBRAS DE INFRAESTRUCTURA Hoja N°
Departamento: Central Municipio: Cnel. Oviedo
Distrito: Cnel. Oviedo Lugar; Tuyu Puci - Colonia 25 de Diciembre
ICta. Cte. Ctral.: Finca N°:
Cooperativa " COOPAFIOL LTDA" Padron N° 703
[Equipo Consultor: Tecn. Topog. Oscar Felipe Barboza Res. N° 583. Matricula: FO1 /3881
| mem | Descripcion UNID.  CANT. P.Unit. P.Jotal |

1|Red de Agua
Cafieria de agua 2" pvc roscable incluye excavacién ml 354 130.000 46.020.000
Codos 90° 2" un 4 31.000 124.000
Tee 2" un 36 41.000 1.476.000
Reduccién 2" a 3/4" un 38 10.000 380.000

2|Tanque Elevado 30.000 lts
Tanque elevado metilico tipo copa para agua potable. Tanque fabricado con el 1 60.000.000 60.000.000,
chapas de acero al carbono calidad ASTM A 36. Sera de un solo cuerpo, siendo
la torre sobre el cual estd montado el cuerpo cilindrico de mayor diametro.

3|Empedrado
Movimiento de suelo m3 38 50.000 1.900.000
Relleno y Compactacién gl 1 1.036.000 1.036.000|
Perfilado gl 1 1.100.000 1.100.000
Pavimento pétreo tipo empedrado m2 4292 52.000 223.184.000
Cordones H® A® ml 1120 10.000 11.200.000

A Extension de linea electrica 0
Ampliacion en media tension de red aérea monofdsica 410 m. x 1 x 35 mm2, gl 1 85.000.000 85.000.000
montaje de 1 PD TAH® 2 NH (1 X 25 KVA), ampliacién en baja tension de
aérea monofésico 635 m. 3 x 35 mmz2., colocacion de columnas H® A°
Total lva Inc. 431.420.000]

Son Guaranies : Cuatrocientos treinta y un millones cuatrocientos veinte mil.-




Proyecto: Viviendas Unifamiliares Fecha: [/ /

OBRAS DE INFRAESTRUCTURA Hoja N°
Departamento: Central Municipio: Cnel. Oviedo
Distrito: Cnel. Oviedo Lugar: Tuyu Puci - Colonia 25 de Diciembre
Cta. Cte. Ctral.; Finca N°:
Cooperativa " COOPAFIOL LTDA" Padron N° 703
[Equipo Consultor:Tecn. Topog. Oscar Felipe Barboza Res. N° 583. Matricula: FO1 / 3881
| mem | Descripcion UNID. CANT. P.Unit. P.Total |
1|Red de Agua
Cafieria de agua 2" pvc roscable incluye excavacion mi 354 130.000 46.020.000
Codos 90° 2" un 4 31.000 124.000
Tee 2" un 36 41.000 1.476.000
Reduccién 2" a 3/4" un 38 10.000 380.000
2|Tanque Elevado 30.000 lts
Tanque elevado metilico tipo copa para agua potable. Tanque fabricado con gl 1 60.000.000 60.000.000

chapas de acero al carbono calidad ASTM A 36. Sera de un solo cuerpo, siendo
la torre sobre el cual esta montado el cuerpo cilindrico de mayor diametro.

3|Empedrado
Movimiento de suelo m3 38 50.000 1.900.000]
Relleno y Compactacion gl 1 1.036.000 1.036.000
Perfilado gl 1 1.100.000 1.100.000
Pavimento pétreo tipo empedrado m2 4292 52.000 223.184.000
Cordones H® A® ml 1120 10.000 11.200.000
- 4 Extension de linea electrica 0
Ampliacion en media tension de red aérea monofésica 410 m. x 1 x 35 mm2, gl 1 85.000.000 85.000.000

montaje de 1 PD TAH® 2 NH (1 X 25 KVA), ampliacion en baja tensién de
aérea monofasico 635 m. 3 x 35 mm2., colocacion de columnas H° A®

Total Iva Inc. 431.420.000|
Son Guaranies : Cuatrocientos treinta y un millones cuatrocientos veinte mil.-

CON SRL

Constructora



Proyecto: Viviendas Unifamiliares Fecha: / /
OBRAS DE INFRAESTRUCTURA Hoja N°
Departamento: Central Municipio: Cnel. Oviedo
Distrito: Cnel. Oviedo Lugar: Tuyu Puci - Colonia 25 de Diciembre
Cta. Cte. Ctral. Finca N°:
Cooperativa " COOPAFIOL LTDA" Padron N° 703
Equipo Consultor: Tecn. Topog. Oscar Felipe Barboza Res. N° 583. Matricula: FO1 / 3881
| mem | Descripcion UNID. CANT. P.Unit. P.Total |
1|Red de Agua
Cafieria de agua 2" pvc roscable incluye excavacién ml 354 130.000 46.020.000
Codos 90° 2" un 4 31.000 124.000
Tee 2" un 36 41.000 1.476.000
Reduccién 2" a 3/4" un 38 10.000 380.000|
2|Tanque Elevado 30.000 lts
Tanque elevado metilico tipo copa para agua potable. Tanque fabricado con gl 1 60.000.000 60.000.000
chapas de acero al carbono calidad ASTM A 36. Sera de un solo cuerpo, siendo
la torre sobre el cual esta montado el cuerpo cilindrico de mayor diametro.
3|Empedrado
Movimiento de suelo m3 38 50.000 1.900.000
Relleno y Compactacion gl 1 1.036.000 1.036.000
Perfilado gl 1 1.100.000 1.100.000]
Pavimento pétreo tipo empedrado m2 4292 52.000 223.184.000'
Cordones H® A° ml 1120 10.000 11.200.000'
4 Extension de linea electrica DI
Ampliacién en media tension de red aérea monofésica 410 m. x 1 x 35 mm2, gl 1 85.000.000 85.000.000
montaje de 1 PD TAH® 2 NH (1 X 25 KVA), ampliacién en baja tension de
aérea monofésico 635 m. 3 x 35 mm2., colocacién de columnas H° A°
Total Iva Inc. 431.420.000

Son Guaranies : Cuatrocientos treinta y un millones cuatrocientos veinte mil.-

CON SRL

Constructora
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M.V H of s34
PARA : Arg. Nubia Colman, Jefa del Departamento de Supervision de Obras No Licitadas. ’ ¥4
DE : Arq. Silvio Vazquez Campos., supervisor de obra.
FECHA : 30 de Enero de 2019.
REF. : Informe sobre expediente N°00867-19. Proyecto del Barrio Cooperativo-Programa
FONCOOP.-

Me dirjo a Usted con respecto al expediente N°00867-19, donde se solicita analizar cambios realizados al
proyecto.

Dicho analisis, segin CIRCULAR DGTE N°02/2017, en su punto N°2, establece que: Ef Supervisor de Obra
deberd expedirse a través de un informe sobre la justificacién técnica presentada por el SAT y especificar
si las modificaciones ya fueron ejecutadas en caso de regularizacion.

Con respecto a los cambios solicitados por el SAT, se expresa cuanto sigue:

1- Los rubros N°11- N°34 Y N°35 (de la planilla original), fueron ya presentados como Cambios
Modificatorios en el expediente N°26304-18, para su homologacién y aprobacion.

2

Rubro N°15 . Revoque Sanitario en cocina y lavadero franja de 0.60 mts de ancho v long.
De piletas.

El rubro fue remplazado por revestimiento tipo azulejos.
Dicho rubro fue ejecutado.-

3- Rubro N° 38. Pintura sintética de color para proteccion de mesada de cocina y lavadero.

El rubro fue remplazado por revestimiento tipo azulejos de color blanco.
Dicho rubro fue ejecutado .-

4- Rubro N° 29. Sanitarios y griferias normales para bano, cocina y lavadero.
La base de mamposteria de la bacha de A/l de la cocina fue remplazada por un soporte de
estructura metalica.
Dicho rubro fue ejecutado.

5- Rubro Obras de Infraestructura.

En los rubros de Red de Agua, Red vial y Red Electrica, se detallan las cantidades realmente
ejecutadas en obra.

Los precios tienen un monto mayor y diferen de la planilla aprobada, lo cual no representa ningun
sobrecosto para la institucion.

Los valores son informativos, expresan lo realmente ejecutado en obra.

S Arq. Silvio Vazquez C.
Supervisor.




Ministerio de

N Pem 1 SOBIERNO g

Departamento de Costos

M DPCT N° 06 - 2019

Memorando
Mabel Bustos de Durez
DE: Arq. Liz Mabel Bustos de Dubrez. Jefa Dpto. de Costos. te:;‘aUD\p/t% de Costo
PARA: Arg. FABIANA AGUILERA Y. Directora - DDPH
FECHA: 05-02 - 2.019.
ASUNTO: Respuesta a Expediente N°: 00867-19

Me dirijo a Usted, y por su intermedio a quien corresponda a los efectos de dar respuesta a la
Solicitud de Analisis e Informe Técnico del Proyecto del Barrio Cooperativo COOPAFIOL - Ltda. Del distrito
de Coronel Oviedo del Departamento de Caaguazi — 37 Unidades de Viviendas Unifamiliares.
Este trabajo de ANALISIS E INFORME sobre el proyecto mencionado, ya fue realizado y respondido a través
del MEMO M DPCT N° 89-18 el 28/08/2018, donde se concluye que los precios presentados con los cambios
de materiales se encuentran dentro de los referenciales manejados por nuestro Departamento.

La nota presentada por parte del SAT: Oscar Felipe Barboza, expresa que comunica sobre los cambios a ser
realizados en la construccion de las treinta y siete (37) viviendas, respondiendo a la solicitud del Supervisor de
Obras Arg. Silvio Vazquez, aunque concluye en espera de una pronta respuesta a su pedido, pero no existe
pedido, existe “comunicar los cambios de rubros realizados’, ver Folio N° 1.

Este Expediente ya no deberia haber vuelto a la DDPH y al DPCT, puesto que al haber sido analizados en la
fecha arriba mencionada, solo corresponde ya al Supervisor de Obras, ir aprobando los cambios mencionados
y a ser realizados, como expresa en el Folio N° 10, informe del profesional Supervisor de Obras, Arg. Silvio
Vazquez.

La buena calidad de los materiales y las buenas artes de la construccion quedan a cargo de la Supervision In
situ,

Atentamente.
Arq. Liz Mabgl,BuSﬁ DDPH - Directora Intefina
A}lqe 12, 1Bl BustSs G Db M.U.V.H
Jefa Interina Dpto. de Costo

M.U.V.H.

Fecha Recepcion, firma,
aclaracion de firma del
que recepciona

A Dependencia: :
Observacion
(Providencia, Firma, sello y fecha)




Ministerio de m GOBIERNO PWM )
VMIENDAYHABITaT B NACIONAL  defogente (|

Misidn: Somos la institucién Publica responsable de establecer, regir e implementar la politica habitacional del pais con énfasis en los
sectores de escasos recursos.

Direccion de Supervision de Obras no Licitada

DONL N° 027/19

MEMORANDO
Para : Arq. Diego Chamorro — Director
Direccién de Supervisién de Obras Fonavis,
Foncoop y Créditos Hipotecarios.

De : Arq. Sandra Ramirez Noldin — Técnico.
Departamento de documentacion de obras no licitadas.

Fecha: 06 de Febrero del 2019.
Ref. : Respuesta a la solicitud de cierre de obra y extracto de cuotas mensuales a

ser abonado Proyecto “COOPAFIOL” del EAT “TECN. TOPGR. OSCAR FELIPE
BARBOZA” con una cantidad de 37 viviendas

~J

Por la presente pongo a su conocimiento y consideracion a través suyo a quien
corresponda lo solicitado segin Expediente N° 471-19 de fecha 15/01/19, por el cual
la cooperativa COOPAFIOL solicita cierre de obra por parte de MUVH, del Proyecto
correspondiente al programa FONCOOP Ref.. “CONSTRUCCION DE 37

~ VIVIENDAS”, ubicada en la Ciudad de Coronel Oviedo, departamento Caaguazu para
la obtenciéon de la Calificacion Definitiva.

ACTAS de VIVIENDAS EJECUTADAS: Se anexan las actas de recepcién de

obra de fecha 14 de enero del 2019, ACTA de RECEPCION FINAL DE OBRAS

e firmadas por el beneficiario, representante de la Cooperativa, representante del EAT,
y representante del MUVH.

INFORME: Se anexa el informe de cierre del supervisor Arq. Silvio Vazquez.

%,

nadles
Arq. Sandra Ramirez. Ros%%“fﬂgﬁ

Técnico de documentacion de Obras no Obra no Llcitada
licitadas Dpto. M.ULV.H.

Aol Ll ~'pl o
Sunehisionvte Cras de FONAVS

' lipotecarics
rU 1h0(){3y1,.{vultﬂ Hig
(HRSATAL Y

Vision: Ser una institucidn reconocida como rectora de la politica habitacional del pais, garantizando el acceso universal a lo
vivienda y habitat dignos. Q



Ministerio de

URBANISMO,

EXPEDIENTE:

VIVIENDA Y HABITAT

B GOBIERNO
E NACIONAL

00471-19

Pu
dez (a/ zaJe/

FECHA
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15/01/19 13:39

RECURRENTE:

TEC. TOPOGR. OSCAR FELIPE BARBOZA - SAT

COOPAFIOL LTDA.
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RECEPCION

(FIRMA Y ACLARACION DE FIRMA)

FOLIO NRO

OBSERVACION

A DETE

shol o
~LAUDIA PAL

a de Entrada
Mes WAUVH

5

AP SPO

Para dar continuidad el proces

4’ F rresnonm

Direct

Ung, J¢sé Lorrea Garayo

py'General Técqico

A Daac [

mol TY

I_Ji dl—; e fos
{‘fP‘lﬁOSWU” aal
FONCO \OP‘{ Py

g—lu ]
q‘wnr)emsmn a”ﬁbias de FONRYY-

MUVH

llr '

\&0‘; . \(1

A SAPORA Ravi RGZ.

L e

Rosa Ma Gonzdlez

Interina
= ..IJ e.ja?w no Licitada

A.OOML PARA LONTINUA
€L proceso o€ ol O
DEL ProweAaMA FONLOO

UP'I.U M- VH

o ¢ 18 .04. 494

Gk v | DEL vytro . Coo

N

batFio\

Asigtente Técnico
MUOUH

R..o2l o

Arg. S;na ra Ramirez N.




A: DSFC.

(meéﬁz

q m <§@ﬂa lnteri

42, O%. ‘J-o{q




Mi techo y hogar”

Asuncién, 14 de enero'de 2019
ARQ. DANY DURAND T~
MINISTRO DE URBANISMO, VIVIENDA Y HABITAT (MUHY)

Presente:

EL Equipo de Asistencia Técnica (EAT) Oscar Felipe Barboza,
reconocida por Resolucién N° 583, quien suscribe se dirige a Usted y por su
intermedio a quien corresponda a fin de comunicarle cuanto sigue:

Que en la fecha 14 de enero de 2019 se llevo a cabo 1a Recepcién
Final de Obras del proyecto Coopafiol de la Ciudad de Coronel Oviedo
con la presencia del Sr. Roque Olmedo, presidente de la Cooperativa
Coopafiol Ltda., el Sr. Oscar Felipe Barboza, representante del EAT y el
Arq. Silvio Véazquez en representacion del Ministerio de Urbanismo,
Vivienda y Hébitat.

- Se Adjunta la nota de Recepcion Final de Obras firmada por
los presentes.

Sin otro particular motivo, me despido saludédndolo respetuosamente
y deseandole éxitos en tan delicada funcidn.

z{epu%v,.ﬂmﬂgg [Barboza
5P DE WSISTENCIA TECNICA -
RUC: 432368-8

A ICION N° 583\



G 20032

Bndiowion N 583 ( /
POR LA CUAL SE HABILITA Y REGISTRA AL TECNICO TOPOGRAFO OSCAR FELIP!

BARBOZA, EN FORMA UNIPERSONAL, A PRESTAR SERVICIOS COMO EQUIPO D)
ASISTENCIA TECNICA A LAS COOPERATIVAS DE VIVIENDAS.

Asuncién, 05 de mayo de 2014

VISTA: La Ley N° 2.329/03, “Que establece el marco de Administracion de las Cooperativa
de Viviendas y el Fondo para Viviendas Cooperativas”, el Decreto Reglamentari
n N° 7.519/11, y la Resolucién N° 304, de fecha 17 de marzo de 2009, por la cual s

dispuso que los Equipos de Asistencia Técnica de las Cooperativas, tendrin derecho
inscribirse en el Registro respectivo, a ser habilitado dentro de la Institucién.

La Nota presentada en fecha 24 de marzo de 2014, por el Técnico Topdgrafo Osce
Felipe Barboza, a través del Expediente N° 8678/14, en la cual solicita su registro -
babilitacion como Equipo de Asistencia Técnica (E.A.T.), para prestar servicios par
las Cooperativas de Viviendas, dentro del marco del Programa FONCOOP, y

CONSIDERANDO: Que, el Art. 53° del Decreto Reglamentario N° 7.519/11 establece que
~— “La SENAVITAT habilitard y llevard un registro de los Equipos de Asistencia Técnic
que se involucren en la prestacion de servicios a favor de Cooperativas para |
construccion de viviendas. Estos podrdn ser Sociedades Unipersonales, Sociedades a
Responsabilidad Limitada, Cooperativas de Servicios, Organismos N
Gubernameniales (ONGs), consultoras y otros tipos de organizaciones qu
demuestren capacidad, técnica para el servicio prestado y capacidad juridica y lege
para contratar”’.

Que, por Dictamen ALPH N° 459/14, de fecha 01 de abril de 2014, la Asesoria Leg:
de la Direccién General de Programas Habitacionales, expresa que “se ha procedido
la verificacion de las instrumentales acompaiiadas, equipardndolas a Ic
requerimientos solicitados conforme a la Resolucion N° 304 de fecha 17 de marzo a
2009... ésta Asesoria Legal es de parecer que no existiria impedimento de orden legc
alguno, para que la Mdxima Autoridad de la Institucion mediante acto administrativc
disponga autorizar la Habilitacién y Registro como Equipo de Asistencia Técnica
E AT, al “Técnico Topdgrafo Oscar Felipe Barboza”, a fin de poder participar e
los distintos Programas viabilizados a través del FONCOOP...”

Que, se.cuenta con el parecer favorable de la Direccién General de Program:
Habitacionales, para la habilitacién y registro comrespondiente.

Que, la Secretaria Nacional de la Vivienda y el Hébitat (SENAVITAT), es el ent
encargado del Registro y Habilitacion de los Equipos de Asistencia Técnica qu
prestaran servicios a las Cooperativas de Viviendas en el marco legal vigente.

Que, la Ley N°® 3.909 que crea la Secretaria Nacional de la Vivienda y el Habit:
(SENAVITAT) en su Art. 9° inc. i) establece que el patrimonio y los recursos de |
SENAVITAT, se compondrin por los provenientes de los fondos creados por la Le
N° 2.329/03. :

Por tanto, en uso de sus atribuciones legales,

EZ Moniito - Laniosis g.ﬁm.(é’
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POR LA CUAL SE HABILITA Y REGISTRA AL TECNICO TOPOGRAFO OSCAR FELIPE
BARBOZA, EN FORMA UNIPERSONAL, A PRESTAR SERVICIOS COMO EQUIPO DE
ASISTENCIA TECNICA A LAS COOPERATIVAS DE VIVIENDAS.

Asuncién, 05 de mayo de 2014.

-2-

Art. 1°) HABILITAR y REGISTRAR al Técnico Topdgrafo Oscar Felipe Barboza, con RUC
N° 432.368-8, a prestar servicios como Equipo de Asistencia Técnica (E.A.T.), para
las Cooperativas de Viviendas, con la composicién del Equipo Técnico por Area seglin

el siguiente cuadro:
REPRESENTANTE Técnico Topégrafo Oscar Felipe Barboza ' 432.368
AREA SOCIAL Lic. Alicia Rosalia Mongelos Acosta 4.182.762
AREA TECNICA Arg. Maria Cristina Guerrefio de Barboza 613.295
» AREA ADMINISTRATIVA | Contadora Graciela Delicia Escobar de Martinez 946.078
AREA JURIDICA Abog. Diego Milciades Insfrin Martinez 3.648.221

Art. 2°) ESTABLECER que la vigencia de esta habilitacién estard supeditada al fiel
cumplimiento del Técnico Topdgrafo Oscar Felipe Barboza, de la normativa
contenida en las disposiciones de la Ley N° 2.329/03, “Que establece el marco de
Administracion de las Cooperativas de Viviendas y el Fondo para Viviendas
Cooperativas”, el Decreto Reglamentario N° 7.519/11, la Resolucién N° 304/09.

lq Art. 3°) COMUNICAR a quienes corresponda y cumplido, archivar.







5 mﬁm
k * sinu\m_ng
: SEVRETARLA
=, quwau

Direccidn de Supervision de Obras

ACTA DE RECEPCION FINAL DE OBRAS

(4? )

En la ciudad de Cnel. Oviedo, Departamento de Caaguazu, a los 14 dias del mes de Enero del
afio 2019, siendo las 10:30 horas, se reunen en el Barrio Cooperativo Coopafiol de la Cooperativa
Coopafiol Ltda. en el marco del Programa FONCOOP.

El Sr. Roque Olmedo con C.I.N° 836.959 Presidente de la Cooperativa Coopafiol Lida.-
El Sr. Oscar Felipe Barboza con C.I.N° 432.368 en representacion de la EAT Mi Techo, Mi Hogar.
El Sr. Arqg. Silvio Vazquez con C.I. N"A‘zozbz.’:en representacion de la Ministerio de Urbanismo,

Vivienda y Habitat.

Las citadas personas proceden a verificar en detalle las obras realizadas, asi como también el

funcionamiento de las instalaciones sanitarias, eléctricas, efc.,

constatando que todas se

encuentran en perfectas condiciones, y conformes a la planilla de computo métrico y presupuesto,
asi como a las especificaciones técnicas estipuladas en su oportunidad para las obras verificadas.

Como consecuencia de lo que antecede, elfla presidente/a del G.O., ellla representante de la
Empresa Constructora, el/la representante del EAT, el/la representante del Secretaria Nacional de
la Vivienda y el Habitat, formalizan por este acto la RECEPCION DE LA OBRA.

En prueba de conformidad con lo expresado mas arriba suscriben este documento los nombrados
al comienzo del mismo en cuatro ejemplares de igual tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha

ya indicados.

A. Olmedo Gonzale

ﬁa( Constio de anstraoc
~ Chopafiol Ltd?

REPRESENTANTE
MUVH

) _~FIRMA ACLARACION __
PRESIDENTE/A DE LA /', / Roq
COOPERATIVA (ﬂ/y / V] lq
[7r 2
REPRESENTANTE { ; .
D i o =2




SECRETARIA f

DELA VIVIENDA GOBIERNOY NACIONAL Rt PAraguay
YELHABI'IAT Construyendo el Futuro hoy

17/12/18 12:34

TECN. TOPGR. OSCAR FELIPE BARBOZA - EAT.

REMITE INFORME FINAL DE LA OBRA Y A LA VEZ SOLICITA LA ENTREGA DE LA
VIVIENDAS REF. AL PYTO. COOPAFIOL LTDA.

Mésa de Entrada
MUuvH

URVISY®
Para dar confjpuidad e proceso

% Yﬁg. José ortea Garayd

ATenCoN.,
A SEIDMAD e iy,

Arq. amorto
Dir. e Supervisitn da Obras de FORENS
FONCOQP v Créditos Hipolecarins
M.U.VH.

13.52.,9
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Asunciéon, 17 de diciembre de 2018

Sefior Ministro b /CJ
ARQ. DANY DURAND L
Ministerio de Urbanismo Vivienda y Habitat | &

e
\

Presente: _
< J
El Equipo de Asistencia Técnica (EAT) Oscar Felipe Barboza re@m;loc;ido ?Sw
\\___‘_
Resolucion N 583, quien suscribe se dirige a Usted y por su intermedio a quien

corresponda a fin de informar cuanto sigue:

Que en fecha 15 de diciembre de 2018 se realizo la entrega y recepcion de 37
viviendas en la Ciudad de Coronel Oviedo, Dpto. de Caaguazi, a los representantes de la
Cooperativa COOPAFIOL Ltda. por la Empresa Constructora RECON SRL.

Cabe manifestar la finalizacion de los trabajos en obra, que fueron ejecutadas en su
totalidad los rubros segin la Planilla de Cémputo Métrico y Presupuesto, asi mismo
solicitamos la entrega de las viviendas a sus respectivos propietarios, pedido que se origina
por el presidente de la Comisién del Grupo Organizado, el Sr. Leoncio Cabrera y el Sr.
Roque Antonio Olmedo, presidente de la Cooperativa COOPAFIOL Ltda. La
mencionada obra fue financiada por el programa FONCOOP.

- Se adjunta Acta de recepcion de obra e Informe Final.

A la espera de tener consideracion a mi pedido, aprovecho la ocasion para saludarlo
respetuosamente.

" el 1"_‘,L ja_ﬂa'a
o c?'.:m N 551117
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POR LA CUAL SE DISPONE LA PERMANENCIA EN EL REGISTRO INSTITUCIONAL DE
LOS SERVICIOS DE ASISTENCIA TECNICA - SAT, CONFORME A LA RESOLUCION
N° 64 DEL 13 DE ENERO DE 2017, EN EL MARCO DE LA LEY N° 3637/09 “QUE CREA EL
FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA SOCIAL - FONAVIS™,

Asuncibn, 20 de marzo de 2017,

|| VISTO: La Resolucién N° 64 del 13 de encro de 2017, “POR L4 CUAL SE MODIFICA EL TITULO'

¥I DE LA RESOLUCION N 549 DEL 04 DE MAYO DE 2010, POR LA CUAL SE APRUEBA
EL REGLAMENTO DE APLICACION DE SERVICIOS DE ASISTENCIA TECNICA - SAT,
EN EL MARCO DE LA LEY N® 3637/09 “QUE CREA EL FONDO NACIONAL DE LA
VIVIENDA SOCIAL - FONAVIS”, Y SE APRUEBA EL REGLAMENTO PARA
HABILITACION Y REGISTRQ DEL SERVICIO DE ASISTENCIA TECNICA - SAT”, y;

CONSIDERANDO: Que, Ia Resolucién N° 64 del 13 de enero de 2017, en su articulo 2° dispone la

evaluacién del SAT de conformidad a las exigencias establecidas en la misma, a fin de aprobar
su permanencia en el registro institucional y el articulo 8° del Anexo I, expresa cuanto sigue:
“l. La SENAVITAT a través de la Direccin General de Subsidios Habitacionales
comprobard directamente la informacion proporcionada por el postulante, corroborando el
cumplimiento de todos los requisitos establecidos en el presente reglamento, y elevard
dictamen a la mdxima autoridad, recomendando o no su habilitacion y registro como SAT”.

Que, por Memorando DPEC N° 113/17 del 10 de marzo de 2017, el Departamento de
Evaluacién y Calificacién de la Direccién Operacional dependiente de la Direccién General
de Subsidios Habitacionales, informé cuanto sigue; “Enfonces, habiéndose realizado la
evaluacién conforme al procedimiento antes citado y contando con el parecer favorable de
la Direccién General de Administracidn y Finanzas, Direccion General Técnica y Ia
Direccién General Juridica y Notarial respecto a cada umo de los Servicios de Asistencia
Técnica, conforme se hace constar em los Dictamenes finales elaborados por esta
dependencia, se recomienda la emision de un acto administrative por el cual se autorice la
Ppermanencia en el registro pertinente de los siguientes Servicios de Asistencia Técnica: I.
Arguitectonica SR L. (Exp. 1483-17). 2. Asociacidn Nanderekoha (Exp. 1753-17), 3. Centro
de Desarrollo del Hibitat y Medio Ambiente (Cedes/hdbitas) (Exp. 1544-17), 4.
Constructora Técnica Paraguaya (Cotep S.A.) - (Exp. 1786-17), 5. Consultora SG SRL
(Exp. 1678-17), 6. Cristian César Twrrini Ayala mxp 1763-17), 7. CVI Consultores &
Asociados (Exp. 2604-17), 8. Dodany Gustavo Vouga (gue gira em plaza bajo la
denominacion de Consultora DGV) - (Exp. 1299-17), 9. Femmdo Javier Diaz Mallorquin
(que gira en plaza bajo la demominacidn de Consultora Noesis) — (Exp. 1335-17), 10.
Fundacion Arco Iris (Exp. 1637-17), 11. Fundacién Familia de Nazareth (Exp. 2601-17),
12. Guardia Especializada en Seguridad (Gueese S.4) - (Exp. 1747-17), 13. Hidrocontrol
SA (Exp. 2605-17), 14. Humberto Valois Cabral (Exp. 1671-17), 15. Miriam Britos de
Cabrera (Exp. I1701-17), 16. Mirtha Claudelina Poisson Vda. de O'Durnin (Exp. 1548-17),
17. Nolasco Almada Martinez (que gira en plaza bajo la denominacion de Consultora A&S)
- (Exp. 1525-17), 18. Oscar Felipe Barboza (Exp. 1648-17), 19. Rebeca Zelaya Gonzdlez
(Exp. 1732-17), 20. Rubén Dario Coronel (Exp. 1792-17), 21. Silvio Farifia Martinez (Exp.
1425-17), 22. Veronica Natalia Ojeda Castelli (Exp. 1702-17), 23. William Pablo Stewart
Bonzi (Exp. 1528-17)”.

Que, por Memorando DPEC N° 115/17 del 13 de marzo de 2016, el Departamento de
Evaluacién y Calificacién realiza un informe complementario, en atencién a las
observaciones realizadas por la Unidad de Transparencia y Participacién Ciudadana a través
del Memorando MUTPC 39/17, por el cnal se incluye en la lista de Servicios de Asistencia
Técnica con observaciones a los siguientes: Asociacién Nanderekohs, Cesar Turrini Ayala y
CVI Consultores y Asociados.
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POR LA CUAL SE DISPONE LA PERMANENCIA EN EL REGISTRO INSTITUCIONAL DE
LOS SERVICIOS DE ASISTENCIA TECNICA - SAT, CONFORME A LA RESOLUCION
N° 64 DEL 13 DE ENERO DE 2017, EN EL MARCO DE LA LEY N° 3637/09 “QUE CREA EL
FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA SOCIAL - FONAVIS™.

Art. 19

Asuancidn, 20 de marzo de 2017,

.,
Que, se cuenta con el parecer favorable de la Direccién General de Subsidios Habitacionales
para la permanencia de Ia habilitacion de los Servicios de Asistencia Técnica, conforme a la
nomina ¢ informe complementario presentados por el Departamento de Evaluacién y
Calificacién dependiente de la Direccién Operacional.

Por tanto, en uso de sus atribuciones legales,

LMo . Lorninis Ebie b
Sonstonts Nt o & Fincts. g o S P
-

AUTORIZAR la permanencia en el registro institucional de los Servicios de Asistencia
Técnica (SAT), por el plazo de 2 (dos) afios calendario, de acuerdo a lo dispuesto en la
Resolucién N” 64 del 13 de enero de 2017, en ¢l marco de la Ley N° 3637/09 “QUE CREA4
EL FONDQO NACIONAL DE LA VIVIENDA SOCIAL - FONAVIS”, conforme el siguiente
listado:

Arquitecténica S.R.L., con RUC N® 896.372.

N°® 800389341, representada por =— - 0
Sobas§ién Pérez Codes. con C1. | ™ Area social: Sonia Analla Ibamra Lépez, con C.1. N° 2.890.863.

N® 2.442 601. c. Area juridica: Juan Carlos Corina Orué, con C.1. N° 1.138.493.

3 mmm'mmvmmm

d. Area fécnica: Rubén Dario Lucena Bobadila, C.l.
" N®1.243.191.

y

Centro de Desarrollo del Habitat |

{Cedes/hdbitat), con RUC
N° 80016008-6, representado par
Emma Maricel Gill Nessi, con C.I. [ c. Area juridica: José Eduardo Rios Cabrera, con C..
N° 728.807. N°® 295.118.

Medio Ambiente

b. Area social: Gloria Bareiro Candia, con C.I. N° 854.633.

d_ Area técnica: Claudia Netto Sisa, con C1. N° 1.619.054.

(Cotep S.A), con RUC N°
80001525-8, representada por N

Julic César Romén Romei, con | ' 246.907.
C.l. N* 232.608. c. Area juridica: Gloria Boungermini de Andraschko, con C.l.

S osn Seleatur Gose Elpsbeth Acous G0 Euig-rmh'
ConstructoraTécnica Paraguaya uonCl N® 2.019.927.

b. Area social: Maria Teresa Hoseli de Mesquita, con G..

N° 1.001.435.
d. Area técnica: Edgar Romén Romei, con C.I. N* 378.669.

Y
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Informe de Avance de Obras No Licitadas PONCOO
Fecha de Presentacion:  17/12/2018 Formato de Informe Rev 2 - Vigencia 01/oct/2015{
DATOS DEL PROYECTO :
Proyecto: Barrio Cooperativo - Coopafiol Ltda.
|Localidad: Cnel. Oviedo N° de Viviendas: 37
Departamento:  Caaguazil Monto del Contrato:
SAT/IEAT: Oscar Felipe Barboza Tel.: 0981-654-724
Fiscal del SAT:  Arq. Carolina Colman Benitez Tel.: 0981 886 486
Empresa Constructora: RECON S.R.L. Tel. 0981 416 633
Fiscal Senavitat: Arq. Silvio Vazquez Tel. 0983 615 280
Fecha de Inicio 3112018 Plazo p/ 2° desem.: 90 dias Fecha p/ Recepci6n de Obra:
SITUACION DEL PROYECTO -
Anterior |Aciual Acum. Fecha de 1er desembolso: Anticipo:

98,83% | 100.00% 1,17%

fiel cumplimiento:

|Fecha de Inspeccion: Fecha de 2do desembolso:
15/12/2018 20/07/2018

|Las obras se desarrollan conforme al cronograma aprobado: si Se utiliza libro de Obra: si

Posee Fiscal si Cartel por lote si

Estado de las Obras: Cantidad de Viviendas Fundamento del estado de las obras
No iniciadas: 0
Activas: 37 Finalizacién de los trabajos en obra. Fueron ejecutados la
’ totalidad de los rubros segin planilla de computo métrico y
Inactivas: 0 . presupuesto
Concluidas:

Resumen de la obra
Finalizacion de los trabajos de construccion. Fueron ejecutados la totalidad de los rubros segin planilla de
cémputo métrico y presupuesto.

* Motivos incumplimiento de cronograma:

In/a

* Situacion climatoldgica y sus efectos en la prosecucién de las obras:

nia

* Aceptacion o rechazo de materiales en el sitio de obras, segun cantidades o calidades:
Los materiales encontrados en obra son de buena calidad

* Andlisis y opinion sobre la calidad y cantidad del equipo dispuesto en obra:

Se encuentra buena cantidad de personal en la obra

*Calidad de la mano de obra del contratista:

La mano del contratista es buena

L7
bt it

Yy

Arquitecta
Reg. Prof. MOPC 1917

RESOLUCION N° 58

(22)



* Datos del personal técnico y residente:

Tanto el residente y el personal técnico son organizados y con trabajo de buena calidad

* Comentarios de la comunicacién con el contratista:

La comunicacion con el residente es buena, informa sobre los procedimientos empleados y es abierto a
comentarios

* Otros aspectos importantes:

DOCUMENTOS DISPONIBLES PARA LA INSPECCION:

Calif. vaisionall___l Plano de localizacion IE Planos de obras lZl
Especif. Técnism Computo y presupuestom Cronograma de obras E

OBSERVACIONES GENERALES:

* Actividades de la inspeccion realizadas en la semana:
Visita a las viviendas, relevamiento visual y fotografico. Corroboracién de medidas aleatorias

* Ajustes realizados y/o aprobados en obra:

Nia
* Reclamos o pedidos realizados a la contratista, ver anexo 6:

Jnla

* Temas de atencién que atentan contra la ejecucién normal de las obras y érdenes de ejecucion aplicadas:

|N/a

* Cuestiones pendientes de definicién:

nfa

* Documentos pendientes por la SENAVITAT: (N° de expediente - Tema)

In/a

* Documentos pendientes por la SAT:
Infa

IDOCUMENTOS ADJUNTOS ENTREGADOS:

Documentacion fotografica (Anexo 4) | X

Nota de entrega

Relevamiento fotografico para X

temas de atenci6n (Anexo 5)

Plano de loteamiento (Anexo 1)

Copia del acta de recepcion de obras | X

(Anexo 6)

Copia del libro de obras (Anexo 6) |

en el original impreso

Planilla de Avance de obras (Anexo 2)

Planilla de Calidad de Obra (Anexo 3)

|Firma del Fiscal Firma del Representante EAT

Sello Sello

Reg. Prof. MOPC 1917

pe Barboza

T?IECMCA

UC: 43238
OLHCION |

RE 582




Plano de Loteamiento

ANEXO 1

Informe de Avance de Obra N° 17 Fecha de Informe: 17/1212018
DATOS DEL PROYECTO

Proyecto: Barrio Cooperativo - Coopafiol Ltda. EAT: Oscar Felipe Barboza
Localidad: ~ Cnel. Qviedo Programa: FONCOOP
Departamento; Caaguazi N° de Viviendas: 37

| Barrio Cooperativo Coopafiol Ltda.

[l Ciudad de Tl Ovendn. Diptn. Canguaszu

plano de ubicacién

Estado de las Obras:
Estado: Cantidad de viviendas:

No iniciadas: 0
Activas: 37
Inactivas:
Concluidas: 0

Firma del Fiscal:

Sello

EQUIPO DE ASISTENCIA TECNICA
RUQ: 432364-8 |

REIOWULIOM &«
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Calidad de las Obras

Informe de Avance de Obra N° v

Fecha de Informe:

17122018
Formato de Informe Rev 1 - Vigencia 01/mari2015|

DATOS DEL PROYECTO

to: Barrio
Localidad: Cnel. Oviedo

Departamento: Caaguaz

tivo -

ol Ltda,

EAT: Oscar Barboza

Programa: FONCOOP
N° de Viviendas: 37

Ruticos efecutadon

téenicas

Cumplen Especificacionss
st/ no, detsllar o identificar por viviends

Cumplen con los Planos de Obras:
i/ no, detallar & idantificar por vivienda

Limpieza de Terreno, Replanteo y marcacion

sl

sl

(23 8] B

Cimiento PBC 0,40 x 0,80 paredes 0,15
Mamposteria de Nivelacidn 0,30 armada (2 varillas de
Bmm)

Aistacidn horizontal

Relleno, com ion y nivelacion de suelo

Mamposteria de ion de 0,20 pf revocar

No corresponde a este lipo de vivienda

Mampaosteria de elevacion de 0,15 comun

2|3 |l |e

Mamposterla de elevacion de 0,15 comin visto 1 cara

B

T-TEEE

Pilar de mamposteria de ladrillo comun visto
Dintel de varilla f 2 de 8 mm sf aberturas

Na comesponds a este tipo de viviends

NG

Envarillado asiento da lirante - 2 var de 6 mm. Y 2 var

®

.

Smm
echo de lejas y lejuelones sobre liranles y vigas de

Cabriada de madera de ybyrapyta (1/2 cabriada x

No de 3 ests fipo de vivianda

|vivienda)
Revoque de nivelacian

S
lafz[ =

e de interiores

Revestimiento de azulejos (bafio 10,50 m2 h:1.80 m)

-
@

L3

(cocina(2.10 m2) (lavadero
C iso de de cascoles de 10 cm.

@[~

Piso calcareo 20 x 20

Se cambid 8 piso cerémico esmaltado a pedido de Ia cooperativa_ |

©

Piso de ceramica esmaltada 20 x 30 - en bafio

| Zbcalo calcireo o cerdmico

Sa cambida ‘cerémico esmaltado 3 dela

s

Puerta lipo placa de 0,80 x 2,10

Pueria tipo tablero de 0,90 x 2,10

Puerta lipo placa de 0,70 x .10

Ventana vidriers metdlica 1,20 x 1,10

(2]

Veniana balancin 0.60 x 0,40

5

Instalacibn sanitaria
27 (Consiruccion de pozo ciego impermeable de 2,00 x
28 |C ibn de camara séplica (1.00 x 1.60 x 1.20)

istros de desague cloacal of tapa H* A® 40 x40

Ho comespende

interiores y exteriores

ENENEN Y

CALRLNA

Limpieza de lejuelones y pintura latex color cemento en|
tirante de H* A

.

38 |Pintura de aberturas metdlicas of esmalte sintdtico

L3

39 |Pinturas de aberturas de madera al bamiz natural

@ o fo

@

| 40 |Pintra de canaletas

No corresponda

41 |Vidrios dobles

42 |Limpieza final
43 |Red de Agua Carriente

44 |Red de Tendido Eléctrico

45 |Tanque Elevado 30.000 iis.

EMENEN X

@ |8 o e e

Firma del Fiscal
Sello

gt
Arquitecta
Reg. Prof. MOPC 1917

Firma Representante EAT
Sella




DOCUMENTACION FOTOGRAFICA

ANEXO 4

Informe de Avance de Obra N° 17

Fecha de Informe: 1711272018

DATOS DEL PROYECTO

____Formato de Informe Rev 2 - Vigencia 01/oct/2015

Proyecto: Barrio Cooperativo - Coopafiol Ltda.
Localidad: Cnel. Oviedo

SAT: Oscar Felipe Barboza
ngrama: FONCOOP

Departamento: Caaguazi

N° de Viviendas: w

Firma del Fiscal:

Sello

Reg. Prof. MOPC 1917

RESOLUCION N° 583




DOCUMENTACION FOTOGRAFICA ANEXO 4
Informe de Avance de Obra N° 17 Fecha de Informe: 17M2/2018

= ‘ _ Formato de Informe Rev 2 - Vigencia 01/0ct/2015
Proyecto: Barrio Cooperativo - Coopafiol Ltda. SAT: Oscar Felipe Barboza
Localidad: Cnel. Oviedo Programa: FONCOQOP
Departamento: Caaguazi N° de Viviendas: 7

V28

Firma del Fiscal:

Selio

Sello

O'DE ASISTENCIA
UC: 432368-
RESOLUCION N° a2
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DOCUMENTACION FOTOGRAFICA ANEXO 4
Informe de Avance de Obra N° 17 Fecha de Informe: 171122018

. Formato de Informe Rev 2 - Vigencia 01{qgt(201 5
Proyecto: Barrio Cooperativo - Coopafiol Ltda. SAT: Oscar Felipe Barboza
Localidad: Cnel. Oviedo Programa: FONCOOP
Departamento: Caaguazi N° de Viviendas: 37

V34 V35

V37

Firma del Fiscal:

Sello . ;
e ——Asguitecta
Reg. Proi. MOPC 1917

Firma Representante EAT

Sell

RESOLUCION N° 583




ANEXO 5

Informe de Avance de Obra N°

17

Fecha de Informe: 17112/2018

Formato de Informe Rev 2 - Vigencia 01/oct/2015

DATOS DEL PROYECTO _ i

Proyecto: Barrio Cooperativo - Coopafiol Ltda. EAT: Oscar Felipe Barboza
Localidad: Cnel. Oviedo ngrama: FONCOOP
Departamento: Caaguazu N° de Viviendas: 37

Firma del Fiscal:
Sello

Arquitecta
Req. Prof. MOPC 1917




Acta de Inicio de Obras ANEXO 6

Informe de Avance de Obra N° 17 Fecha de Informe: 17/12/2018

Formato de Informe Rev 2 - Vigencia 01/0ct/2015

Proyecto: Barrio Cooperativo - Coopafiol Ltda. [EAT: Oscar Felipe Barboza
Localidad: ~ Cnel. Oviedo Programa:  Foncoop
|Departamento: Caaguazu N° de Viviendas: 37

ACTA DE RECEPCION GENERAL DE OBRAS

En la Ciudad de CORONEL OVIEDO, Departamento de CAAGUAZU, a los quince
(15) dias del Mes de Diclembre del afio 2018, siendo las 10:00 hs, se rednen
representantes de la COOPERATIVA COOPAFIOL LTDA. representante de la
Empresa Constructora RECON SRL, representante del EQUIPO DE ASISTENCIA
TECNICA del MUVH.

Las citadas personas proceden a verificar en detalle las obras realizadas,
consmtandoquebdassommenpeﬂednswxdidomsywﬂormeala
planilla de cdmputo métrico y presupuesto, como a las especificaciones técnicas
estipuladas en su oportunidad para las obras verificadas.

Como consecuencia de lo que antecede, el presidente del GRUPO ORGANIZADO,
de la Cooperativa Coopafiol Lida., el representante de la Cooperativa Coopafiol Ltda.,
el representante de ia Empresa Constructora, ia Fiscal de Obras, el representante del
EAT, formalizan por este acto la RECEPCION DE LA OBRA.

En prueba de conformidad con lo expresado mas amiba se formaliza el presente
doamenh.ﬁmyselbdabsmmnmm.seiwmmwmqunplmde
igual tenor y aun solo efecto, en el lugar y fecha ya indi

.............. ... daoa Gelitahe A (T
CLAN" 4315431 \

Firma del Fiscal
Sello

Reg. Prof. MOPC 1917
EQUIPO DE ASISTENCIA TECNICA
RUC: 432368-8
RESOLUCION N° 58




UREANISMO, 2 NACIONAL

r
VIVIENDA Y HABITAT B NACIONAL do(m;emio

DIRECCION GENERAL TECNICA

Informe de Cierre de Obras %
Fecha de Entrega de Informe: 11/02/2019 Formato de Informe Rev 2 - Vigencia 01/oct/2015

DATOS DEL PROYECTO HR I T

Proyecto ; Construccion de 37 Viviendas Unifamiliares Programa FONCOOP.

Localidad: Coronel Oviedo Ne° Total de Viviendas: 37

Departamento; Caaguazd Monto del Contrato:

EAT: Oscar Barboza

Supervisor de Obra: Arq. Silvio Vazquez Tel.: 0983-615280

Fiscal del EAT: Arq. Carolina Colman ) Tel.: 0981-886486

L SITUACION DELIFROYEGTO . e

Anterior | Actual Acum. Fecha de 1er desembolso: Vencimiento de Pdlizas:
100.00% 100.00% 6-12-17 Fiel Cumplimiento: 06/12/2018
Avance de Infraestructura: Anticipo:] [ | 14/06/2019
Anterior | Actual Acum. Fecha de 2do desembolso:
100.00% 100.00% 19-7-18
Avance de viviendas: Fecha de Finalizacion de obra:
Anterior | Actual Acum. Plazo de Ejecucion segun Croncgrama: 27-12-2018.
100.00% 100.00% 1era. ETAPA: 12 Semanas. Fecha de recepcion de obra:
14-01-2019.

2da. ETAPA: 12 Semanas

JBSERVACIONES GENERALES

Los Cambies Modificatorios de rubros solicitados en el expediente N°26304-18 fueron aprobados segin Memo M DPCT N°89
18, de fecha 28 de Agosto de 2018.

En base a lo mencionado, se considera totalmente concluida la Obra del Proyecto Construccion de 37 Viviendas Unifamiliares-

Barrio Cooperativo del Programa FONCOOP. Se aclara tambien que el Equipo de Asistencia Tecnica (E.A.T.) es responsable

de todos los rubros ejecutados en las viviendas y a |la aparicion de vicios ocultos o pafologjias posteriores a la culminacion de los

trabajos.

Provision de Aqua: El proyecto cuenta con Obras de Infraestructura de Red de Agua Corriente,las cuales fueron ejecutadas

de acuerdo a las especificaciones tecnicas presentadas.

Red Vial: El proyecto cuenta con Obras de Infraestructura de Red Vial- pavimento tipo empedrado, las cuales fueron

ejecutadas de acuerdo a las especificaciones tecnicas presentadas.

Provision de Energia Electrica: El proyecto cuenta con Obras de Infraestructura de Extension-Electrificacion del

loteamiento,{segun planos y normas establecidas por la ANDE).

La obra se halla concluida, con un avance del 100% sin resalvas, sin objeciones respecto a planos tecnicos y especificaciones
tecnicas.

T

Relevamiento fotografico para[:’

" temas de atencién

. - X )
su.J‘ﬂ ‘;ﬂ BP0 Reparaciones

Generales y Particulares

Firma de Verificadores de Obras:
Sello

. ,
Jefa Dpto. Supervisio de Obra
MUV



Listado de Reparaciones por Viviendas
ANEXO 3 - Fecha de Acta de Resalvas: 27/1212018

Fecha de Levantamiento de Resalvas: 14/01/2019

DATOS BELRROVECTO i e i

Proyecto: Construccion de 37 Viviendas Unifamiliares Prograi  EAT  Oscar Barboza
Localidad: Coronel Oviedo Departamento: Caaguazu
Supervision: Arg. Silvio Vazquez N° de Viviendas verificadas: 37

Programa: FONCOOP

Observaciones Generales para todas las Viviendas
1 Relleno y proteccion de cafios cloacales y de agua corriente expuestos
2 Dar terminacion con pastina en griferias y accesorios sanitarios.
3 Pintura y buena terminacion{cobertura) a todos los tirantes.
4 Ajuste de buen funcionamiento en puertas metalicas.-
5 Control de No Perdidas de tode el Sistema de Agua Corriente.
6 Control de funcionamiento optimo del Sistema Electrico.(llaves,tomacorrientes,ducha,etc).
Fi Control de No perdida ni afloracion de liquidos en Sistema Cloacal.-
8 Terminacion prolija con pastina en borde superior de azulejos.-
9 Calibrar buen funcionamiento de ventanas corredizas.
10 Faltan colocar tapas de hormigon a todos los registros generales de agua corriente.(llave de
paso)
N° Observaciones Particulares por Viviendas.
M2-L23 |Completar enduido/pastina en azulejos secto bafio.
M2-L22 |Revocar coquera y pintar tirante en sector de dormitorio 1
M2-L21 [Relleno de junta en zocalos,sector estar y dormitorios.
M?—Lzo Control de perdida en lavatorio de bafio./ completar pastina en conexién.(lavatorio)
M2-L17 |Completar pastina en zocalos del sector dormitorio 1
M2-L9 Correccion de zocalo en sector lavadero.
M2-L5 [Falta colocar pastina en bajada de cisterna/inodoro.
_’M2-fL3-_' |Falta colocar pastina en bajada de cisterna/inodoro/artefectos.
M2-L2 |Cerrar espacio entre tirante y muro. (sector dormitorio)
¥l <
'
‘L i

Sello

Firma de verificador de Obras: m)‘“ vizavEz 4auPoB

Arquileclo

l¢



viviIENDA Y HABITAT B NACIONAL e genle
MEMORANDO M-DPCC 17/2021
A Lic. Stefania Gémez. Direccion de Analisis y Adjudicacion de Créditos-DIAA.
C.P. Viviana Fuster. Direccion General Desarrollo Inmobiliarios-DGDI.
De: Arg. Diana Kurita. Departamento de Créditos Cooperativos.

Fecha: 15/03/2021.

Ref.: Cooperativa COOPAFIOL, expediente 867-19.

Me dirijo a usted y por su intermedio a quien corresponda en atencion a pedido realizado por la
Direccién General Técnica a través de la DGDI, solicitando el expediente 867-19 (adjuntos expedientes 471-
19 y 32386-18) del EAT (equipo de asistencia técnica) Oscar Barboza, en el marco de la construccion del
proyecto del barrio cooperativo de la cooperativa COOPAFIOL de la ciudad de Cnel. Oviedo.

A los efectos, se realizd la blsqueda del expediente de referencia dentro de las numerosas carpetas
de archivo del Departamento de Créditos Cooperativos del Programa FONCOOP, habiéndose encontrado el
mismo en un bibliorato denominado “Expedientes recibidos 2018-2019".

Al respecto, el expediente fue recibido en fecha 25 de febrero del 2019, no registrandose una
distribucién posterior a dicha providencia. Cabe resaltar que a la fecha mencionada, ain no me encontraba
a cargo del Departamento de Créditos Cooperativos, motivo por el cual estaba en desconocimiento del

expediente en cuestion.

Por otro lado, sin estar en conocimiento de la existencia del mencionado expediente N° 867-19 y sus
respectivos adjuntos, en julio del 2020 a pedido de la Direccién de Administracién y Recuperacion de Cartera,
se solicitd a la Cooperativa través del correo institucional la lista actualizada de los beneficiarios del programa
asi como el Acta de Recepcion Final de Qbras. Por el mismo medio, en fecha 20 de enero del corriente afio,
la cooperativa remitié una nota junto con el listado final de beneficiario, la fotocopia del seguro, la resolucion
del Impacto Ambiental y el acta de recepcion final, solicitdndole que los mismos sean ingresados por mesa
de entrada mediante un expediente.O

Se adjuntan la fotocopia de los correos mencionados. Sin otro particular, atentamente. Kurit“

A q- \]\'\ upe‘a\\“

Je“’m"q. Diana Kurita
lefa interina - Departamento de créditos Cooperativos

Direccion General de Desarrollos Inmobiliarios

A Dependencia Fecha Recepcién, Firma, aclaracién de firma Observacion.
(Providencia, Firma, Sello y Fecha) del que recepciona. —

A: DGDI
PARA SU PROCESO

A: DGT
PARA SU PROCESO

inisterio de a/h,ruu’ (b
IlVJIRBAh;ISM() ® GOBIERNO r ( Lﬂ

(T



De: Yasuko Diana Kurita Oyamada

Enviado el: jueves, 30 de julio de 2020 09:26
. Para: 'Fatima Allende'
ccC: ' Stefania Gomez D.: ‘dianakurita@hotmail.com’; Lourdes Juliana Espinoza Chamorro
Asunto: RE: Solicitud documentos.
Datos adjuntos: FORMATO LISTADO DE BENEFICIARIOS FINAL.pdf

Buenos dias Lic. Gracias por su respuesta.
Se adjunta modelo de listado de beneficiario, cabe destacar que se deben completar todos los datos que se encuentran

en la, misma. _

Se solicita también adjuntar la copia de la licencia ambiental del proyecto y en el caso de no contar con la cobertura de
seguro de la institucion, proporcionar copia del seguro de contrato, cobertura con su correspondiente constancia o
factura de pago al dia, y ndmina de beneficiarios.

Sin otro particular, esperando una respuesta en la brevedad posible.

Diana Kurita

ne: Fatima Allende [mailto:fallende @coopafiol.coop.py]
-__nviado el: jueves, 30 de julio de 2020 09:13

Para: Yasuko Diana Kurita Oyamada

Asunto: Re: Solicitud documentos.

Recibido.
Atte.

De: "Yasuko Diana Kurita Oyamada" <Ykurita@muvh.gov.py>
Para: fallende@coopafiol.coop.py
CC: "Stefania Gomez D." <Sgomez@muvh.gov.py>, dianakurita@hotmail.com
Enviados: Miércoles, 29 de Julio 2020 16:10:06
‘Asunto: Solicitud documentos.
Muy buenas tardes.
- De acuerdo a lo conversado via telefénica, sobre el crédito otorgado para las 37 viviendas del proyecto de
viviendas unifamiliares 2D aprobado por Resolucién 415/17 del Dpto de Caaguazu distrito de Coronel
Oviedo, solicitamos los siguientes documentos:
Lista actualizada de los beneficiarios -

Copia de Acta de Recepcion final, autenticado por escribania.

Remitir ambos documentos, el escaneado por este medio y los originales por mesa de entrada del MUVH.
Sin otro particular, le saludamos cordialmente.

Arq. Diana Kurita

Dpto. FONCOOP
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Yasuko Dizna Kurita Oyamada

RE: NOTA A MUVH-COQPERATIVA COCPAFIOL.--

" Fatma Allends’

Para

CC BSwefanis Gémez T Bduardd lMsncer

Buenas tardes, recibido ef mait

Safudos cordiales.

De: Fatima Allende [mailto:fallende @coopafiol.coop.py]
Enviado el: miércoles, 20 de enero de 202113:49

Para: Yasuko Diana Kurita Oyamada

CC: Stefania G6mez D.; Clara Martinez

Asunto: NOTA A& MUVH-COOPERATIVA COOPAFIOL—




Yasuko Diana Kurita Oxamada ! 36,

De: Yasuko Diana Kurita Oyamada

Enviado el: - lunes, 25 de enero de 2021 15:00

Para: 'Fatima Allende'

cc: Stefania Gémez D.; Clara Martinez; Eduardo Mendez
Asunto: RE: NOTA A MUVH-COOPERATIVA COOPAFIOL.--

Buenas tardes Lic.

Existen ciertos requerimientos con respecto a la lista final de beneficiarios:

Hemos verificado con respecto a la lista original de postulantes, y constatamos que la lista tuvo muchos
cambios de personas, en este caso se debe anexar la lista original de postulantes, explicando en reemplazo a
quien sale, el motivo, y deben remitir junto con todas las documentaciones originales del nuevo postulante.
Se debe remitir en un expediente, con la solicitud de cambio del listado.

Solicitamos se haga con urgencia para realizar las verificaciones correspondientes de los nuevos postulantes.

Atte.

De: Fatima Allende [mailto:fallende @coopafiol.coop.py]
Enviado el: lunes, 25 de enero de 2021 11:02
Para: Yasuko Diana Kurita Oyamada

-_.C: Stefania Gomez D.; Clara Martinez; Eduardo Mendez
Asunto: Re: NOTA A MUVH-COOPERATIVA COOPAFIOL.--

Buenos dias Lic.

No lo hemos ingresado por expediente. Por lo que le remito la planilla de beneficiarios final
solicitada. '

Aprovechando la oportunidad, le consulto si actualmente se encuentran recepcionando documentos
en fisico? De modo a enviarles las documentaciones a las oficinas del MUVH.

Aguardo retorno. Saludos!

Atte.

Lic. Fatima Allende

Secretaria General COOPAFIOL Ltda.

_ Je: "Yasuko Diana Kurita Oyamada" <Ykurita@muvh.gov.py>
““Para: "Fatima Allende" <fallende@coopafiol.coop.py>
CC: "sgomez" <Sgomez@muvh.gov.py>, "Clara Martinez" <clmartinez@coopafiol.coop.py>,
"Eduardo Mendez" <emendez@muvh.gov.py>
Enviados: Miércoles, 20 de Enero 2021 14:15:03
Asunto: RE: NOTA A MUVH-COOPERATIVA COOPAFIOL.--

Una consulta, estos documentos ingresaron por expediente?
Si es asi, cual seria el nro? Como para hacerle el seguimiento.

En el caso que no hayan ingresado por expediente, solicito a través de este medio, el listado de los beneficiarios final. Se
adjunta el modelo a presentar.

De: Fatima Allende [mailto:fallende @coopafiol.coop.py]
Enviado el: miércoles, 20 de enero de 2021 13:49

Para: Yasuko Diana Kurita Oyamada

CC: Stefania Gdmez D.; Clara Martinez

Asunto: NOTA A MUVH-COOPERATIVA COOPAFIOL.--

‘7



Yasuko Diana Kurita Ozamada

De: | Fatima Allende <fallende@coopafiol.coop.py>
Enviado el: lunes, 25 de enero de 2021 12:46

Para: Yasuko Diana Kurita Oyamada

cC: Stefania Gomez D.; Clara Martinez; Eduardo Mendez
Asunto: Re: NOTA A MUVH-COOPERATIVA COOPAFIOL.--

Muchas gracias!!
Una consulta. Para el agendamiento de audiencias con el Ministro, con quien deberia conversar...
algun contacto que pueda facilitarme seria de gran ayuda! si no es mucha molestia.
Atte.

De: "Yasuko Diana Kurita Oyamada" <Ykurita@muvh.gov.py>
Para: "Fatima Allende" <fallende@coopafiol.coop.py>

CC: "sgomez" <Sgomez@muvh.gov.py>, "Clara Martinez" <clmartinez@coopafiol.coop.py>,
"Eduardo Mendez" <emendez@muvh.gov.py>

Enviados: Lunes, 25 de Enero 2021 12:01:22

Asunto: RE: NOTA A MUVH-COOPERATIVA COOPAFIOL.--

Buenos dias Lic. Recibido el listado de beneficiarios.
Si, ya estamos recepcionando documentos por mesa de entrada. Ya pueden remitir para dar ingreso por expediente.

Cualquier cosa estamos a dispaosicion.

Atte.

De: Fatima Allende [mailto:fallende @coopafiol.coop.py]
Enviado el: lunes, 25 de enero de 2021 11:02

Para: Yasuko Diana Kurita Oyamada

CC: Stefania Gomez D.; Clara Martinez; Eduardo Mendez
Asunto: Re: NOTA A MUVH-COOPERATIVA COOPAFIOL.--

Buenos dias Lic.

No lo hemos ingresado por expediente. Por lo que le remito la planilla de beneficiarios final
solicitada.

Aprovechando la oportunidad, le consulto si actualmente se encuentran recepcionando documentos

en fisico? De modo a enviarles las documentaciones a las oficinas del MUVH.

Aguardo retorno. Saludos!
Atte.

Lic. Fatima Allende



vivieENDA Y HABITAT B NACIONAL

DIRECCION DE ANALISIS Y ADJUDICACION DE CREDITOS

DIAA N° 066/21
MEMORANDO
PARA :C.P. Viviana Fuster Careaga — Direccion General de Desarrollo Inmobiliario.
DE  Lic. Stefania Alexandra Gomez - Direccién de Analisis y Adjudicacion de Créditos.

" FECHA : 15 de marzo de 2021,
REF. :Informe Cooperativa Coopafiol Ltda.

" g
inisterio de }
I&aiamsilsmo, ® GOBIERNO F 42 w7 E/

Por el presente, me dirijo a usted y por su intermedio a donde corresponda, en atencion al Memorando M-DPCC
N° 17/2021, de fecha 15 de marzo de 2021, a través del cual el Departamento de Créditos Cooperativos informa sobre
el expediente hallado en el dia de la fecha, expediente N° 867-19 y sus adjuntos respectivos: expedientes N° 471-19
y N° 32386-18, presentados por el Equipo de Asistencia Técnica Técnico Topografo Oscar Felipe Barboza, en relacion
al Proyecto de 37 (treinta y siete) viviendas para la Cooperativa Coopafiol Ltda., en la localidad de Caaguazu.

Al respecto, corresponde mencionar también que esta Direccion tomé conocimiento de la existencia de los
expedientes de referencia el dia viemes 12 de marzo del corriente, debido a un resumen de distribucion de expedientes
elevado por el Arq. Diego Chamorro a la Direccion General Juridica y Notarial y ésta ultima a su Direccion General.

No obstante, cabe resaltar que esta Direccion a través del Memorando DIAA N° 013/20, realiz6 el pedido de remision
del expediente N° 850-19 en caracter de documento respaldatorio de la recepcion final de la obra, debido a que, a
través del Memorando N° M-DSFC N° 057-20, de fecha 30 de julio de 2020, el Arq. Diego Chamorro de la Direccion
de Supervision de Obras FONAVIS, FONCOOP y Créditos Hipotecarios, informd sobre el Proyecto de la Cooperativa
Coopafiol y que a través de dicho expediente fue que el Arg. Silvio Vazquez (supervisor de la obra) present6 informe
de avance de obra del 100% y el acta de recepcion final (remitiendo copia del mismo).

Y, posteriormente, a través del Memorando DIAA N° 015/20, asumiendo como Gnico el expediente N° 650-19 sobre
la recepcion final de la obra, debido a la copia proveida por la Direccion General Técnica, esta Direccion informé sobre
la situacion de la cooperativa en base a ese expediente y por Memorando DIAA N° 027/20, se solicitd la habilitacion
de la cuenta de forma inmediata, teniendo en cuenta el tiempo transcurrido desde la recepcion final. ’

—_—

Que, sin tener a la vista estos documentos respaldatorios que se encontraron anexos en el expediente inicialmente
mencionado, no se puede realizar la habilitacion administrativa, por lo que esta dependencia deslinda responsabilidad
sobre el hecho desconociendo las circunstancias o eventuales motivos del por qué en gestiones anteriores no se

habia habilitado la cuenta a dicho deudor, ya que como lo tengo referido, no contaba con registro del ingreso a esta .

T et m——miyr - . . . ’ . . r . ¥
Direccion, como asi también desde mi asuncion al cargo no se habian puesto a mi consideracion dichos expedientes.

No obstante, ni bien conocida la situacion, se realizaron los procedimientos pertinentes para la habilitacion de la cuenta

a dicho deudor.

En ese orden de cosas, el presente informe se realiza debido al pedido de informe del expediente N° 867-19 (adjuntos
expedientes N° 471-19 y N° 32386-18).

Sin otro particular, me despido muy atentamente,

Hoja de Providencias

A DEPENDENCIA FECHA RECE_PCION, FIRMA,

(PROVIDENCIA, FIRMA, SELLO'Y FECHA) ACLARACION DE FIRMA. OBSERVACION

A DN

e eleva el pRen€ M (O «

VorlY 'LF\-\'-‘\‘\’_, CL N VWCNTC A L \u\\\l-'(fr-x

(Y& \1 Y\C :\,.. cY) o\
| C.P Viviana Faster Careaga
Encargada de Despacho

Direccién Gral. de Desarmollo Inmobifiario
MUVH
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DIRECCION DE ANALISIS Y ADJUDICACION DE CREDITOS

MDIAA N° 013 /20

MEMORANDO

Para : Juan Carlos A. Moreno Luces, Direccién General de Desarrollo Inmobiliario.

De . Stefania Gémez, Direccién de Andlisis y Adjudicacién de Créditos.
Fecha: 04 de setiembre de 2020.
Ref. : Solicitud de remisién de expediente N° 650-19.

Por el presente, me dirijo a usted y por su intermedio a la Direccién General Técnica a los efectos
de solicitar la remision del expediente N° 650-19, ingresado a través de Mesa de Entrada en fecha
18 de enero de 2019, por el cual el Arq. Silvio Vazquez remite informe de supervisién de obras del
Proyecto de 37 viviendas en la localidad de Coronel Oviedo del Departamento de Caaguazd, en el

marco del Programa FONCOQOP.

Dicho pedido obedece a que esta Direccién deberia tomar conocimiento del mismo para dar

continuidad al proceso en atencién a la cuiminacién de la obra.

Sin otro particular, me despido muy atentamente, . W
Lg. smm%mm;
Directora de-Anabsis y Adjudicacisn de Crédite:
MUVH.
Hoja de Providencias
A DEPENDENCIA FECHA RECEPCION, FIRMA, OBSERVACION }
(PROVIDENCIA, FIRMA, SELLO Y FECHA) ACLARACION DE FIRMA. SERVACIO

A: DGTE, parg su atencidn y consideracién.
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_ Ministerio de
. URBANISMO, _
| VIVIENDA'Y HABITAT

00650-19

S FECHA TOTAL FOLIO
e ! ,.‘L"f.l -
T 18/01/19 12:27
RECURFENTE: | ARQ. SILVIO VAZQUEZ CAMEPGS
DE OBRAS 37 VIVIENDAS PGMA FONCOOP

REMITE INFORME DE SUPERVISION
CORRESPONDIENTE & 1,AS VISITAS 14,15V 16 DEENERO

"A DEPENDENCIA
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Ministerio de

GOBIERNO  ["#74

URBANISMOC

VIVIENDA Y HABITAT NACIONAL de o gente
Sefior

Arg. Dany Edgar Durand Espinoia

Ministro

Ministerio de Urbanismo, Vivienda y Habitat

Presente

Me dirijo a usted, a fin de presentar adjunto el informe de Supervisidn del Proyecto Construccion
de 27 Viviendas Unifamiliares Programa FONCOOP, correspondiente al EAT Oscar Barboza,
ubicado en la Ciudad de Coronel Oviedo, departamento de Caaguazly, correspondiente a la visita
en fecha del 14, 15y 16 de enero de 2.015.

Atentamente

Arquite tto



Ministerio de B GOBIERNO f
URBANISMO, 7
VIVIENDA Y HARITAT NACIONAL de (v gende

Departamento de Supervision y Fiscalizacion de Obras

Programa: FONCOOP.
Informe de Avance de Obras No Licitadas SVANe 11

Fecha de Presentacion: 17-1-19 Formate de Informe Rev 2 - Vigencia 01/oct/2015

DATOS DEL PROYECTO

Proyecto : Construccion de 37 Viviendas Unifamiliares Programa FONCOOP.

Localidad: CORONEL OVIEDO N° de Viviendas: 37

Departamento:  Caaguazu. Monto del Contrato:

EAT Oscar Barboza Tel.:

Fiscal: Arg. Carolina Colman Tel.: 0981-886486

Supervisor: Arg. Silvio Vazquez Tel.: 0983-615280

Fecha de Inicio Plazo de Ejecucion: 12 semanas Fin del Plazo de Ejecucion:

SITUACION DEL PROYECTO

Avance de General: Vencimiento de Pélizas:

Anterior | Actual Acum. Fecha 1er. Desembolso

90.90% | 100.00% | 9.10% | 2012/2017 | Fiel Cumplimiento: 06/12/2018

Avance de Infraestructura: Fecha 2do. Desembolso Anficipo: 14/06/2019
Anterior | Actual Acum. J 19/07/2018 |

71.43% | 100.00% 28.57%

Avance de viviendas: Plazo del 2do Desembolso
Anterior | Actual Acum. 12 Semanas

93.67% | 100.00% 6.33%

Fecha de Inspeccion:

| 14-ene-19 |
Las obras se desarrollan conforme al cronegrama aprobado: si Se utiliza libro de Obra: Sl
Posee Obrador/ Depdsito de materiales Si Cartel por lote S
Estado de las Obras: Cantidad de Viviendas Fundamento del estado de las cbras
No iniciadas: 0
Activas: 0 El avance general de obra en la undecima visita tecnica se
- encuentra con un 100% sin resalvas.
Inactivas: 0
Concluidas: 37

= Motivos incumplimiento de cronograma:

~ Certificaciones presentadas; (fecha y monto)
N/A

* Situacion climatoldgica y sus efectos en la prosecucion de las obras:

El EAT solicito prorroga de ejecucion de obra a la Cooperativa Copafiol.
Dias Soleados r ] | Dias de Lluvias i l l Dias inaccesibles | |

* Resultades de los ensayos de laberatorio y comentarios:

N/A

= Aceptacion o rechazo de materiales en el sitio de obras, segin cantidades o calidades:
-

N/A

~ Andlisis y opinidn sobre la calidad y cantidad del equipe dispuesto en obra:

Poseen equipos basicos acorde al tipo de construccion.

*Calidad de la mano de obra del contratista:

Calidad basica en la MDO, el residente debe ejercer el control.

* Datos del personal técnico y residente:
Arg. Roque Silva. Telefono: 09871-416632

* Comentarios de la comunicacidn con el contratista:

Comunicacion basica.

~ Otros aspectos importantes:
N/A
DOCUMENTOS DISPONIBLES PARA LA INSPECCION:

Contrato de Ob:a P.B.C., Adendas y Cnnvenios Planes de obras
Especif. Técnicas Cémputo y presupuesto Cronograma de obras I:]

£

Certificados Aprobados ,:l

-

[\K.‘_J

Qa

%




OBSERVACIONES GENERALES:

* Actividades de la inspeccicn realizadas en la semana:
Se procedio a la inspeccion Tecnica de las 37 viviendas, en compaiia del fiscal, el arg. Roque Silvay el representante

del EAT, el Sr. Oscar Barboza.

Todos los rubras se encuentran terminados. Se procedio a verificar el listado de resalvas, los cuales fueren levantados y corregidos.
Esta supervision manifiesta que fueron coloeados los medidores por parte de la ANDE.

= Ajustes realizados y/o aprobados en libro de obra (que no afectan cronograma fisico/financiero):

N/A

« Reclamos o pedidos aenerales que afectan a todas las viviendas:

Se solicito la presentacion ala D.G.T. el cambio de fijacion de bacha de cocina, actualmente fijadas con mensulas metalicas,como
asi tambien el cambio de revoque sanitario en cocina y lavadero por azulejos.-

El rubro de Red Vial de pavimento tipo empedrado, deben justificar/detallar las cantidades segin planilia y lo realmente gjecutado
en obra.-

* Temas de atencién que atentan contra la gjecucion normal de las obras y ordenes de ejecucion aplicadas:

N/A

* Cuestiones pendientes de definicion, N de expediente:
N/A
* Documentos pendientes por la SENAVITAT: (N° de expediente - Tema)

NJA

* Documentos pendientes por la CONTRATI STA:

DOCUMENTOS ADJUNTOS ENTREGADOS:

Nota de entrega Documentacién fotogréfica (Anexo 4)

Relevamientoe fotografico para
temas de atencion (Anexo 5)

Plano de loteamiento (Anexo 1)

Planilla de avance de obras (Anexo 2} Copia del libro de obras (Anexo 8)

L LK

/Plarrl l:l Evaluacion de Fiscales (Anexo T)
< ‘_Xi\’\ -
- = <
Eirma del Fiscal/Supervisor de Obras: s
Sello
//
/
( ,
S



Plano de 1 oteamiento ANEXO 1

Enforme de Avance de Obra N° SV-N° 11 Fecha de Informe:  17-1-18

Faormato de Informe Rev 1 - Vigencia 0t/mar/2012

DATOS DEL PROYECTO
Proyecto’ Construccion de 37 Viviendas Unifamifiares Programa FONCOOP. AT Oscar Barboza
Localidad: CORONEL OVIEDO Programa: FONGCOOP
Departamenio: Caaguazu. N° de Viviendas: 37
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Egtado de las Obras:

Estado: Cantidad de viviendas:

Mo iniciadas:
Activas:

inactivas:

Concluidgs:
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Relevamiento Fotografico

A
ENATE

ANEXOS 9”

informe de Avance de Obra N°

SV-N° 11 Fecha de informe:

Eormato de Informe Rev 1 - Vigencia 01/mar/2015

17-1-19

DATOS DEL PROYECTO

construccion de 37 Viviendas Unifamiliares Programa FONCOOP. !

l JEAT/. Oscar Barboza

Proyecto:
Localidad: CORONEL OVIEDO Programa: FONCOOP
Departamento: Caaguazu. Ne de Viviendas: 37

08 PROPIETARIOS.

REALIZAN MEJORAS, MURO

& LNDEROS, RELLENOS Y JARDINERIA.

—Sglo 0 W&%
W&. 5“:;\“51,(')?4 4o OBRA
SUP M.U N A3l



Relevamiento Fotografico ANEXO 5

informe de Avance de Obra N®  sv-Ne 11 Fecha de Informe:  17-1-19
Formato de [nforme Rev 1 - Vigencia 01/mar/2015

DATOS DEL PROYECTO

Proyecto: Construccion de 37 Viviendas Unifamiliares Programa FONCQOOP. I ! /EAT/: OscarBarboza
Localidad: CORONEL OVIEDQ Pragrama: FONCOQOP
Departamento: Cazguazu. N° de Viviendas: 37

VIVIENDA 2- MANZANA 2-LOTE 28

2

VIVIENDA 3- MANZANA 2-LOTE 24

VIVIENDA 7- MANZANA 2-LOTE 20 _,

Firma detFiscalSupanvisor de Obras: o e
Sellr/ m"’_
~— 3@, si}vm VAZQUEL CANMPOS

AN de OBRAS
LAy

A2
2=y

52)

4
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Relevamiento Fotfografico ANEXO 5 ( ‘j j J

Informe de Avance de Obra N°  Sv-N°11 Fecha de Informe:  17-1-19
Formato de Informe Rev 1 - Vigencia 01/mar/2015

DATOS DEL PROYECTO

Proyecto: Construccion de 37 Viviendas Unifamiliares Programa FONCOOP. | | JEAT/ Oscar Barboza
Localidad: CORONEL OVIEDO Programa: FONCOOP

Departamento: Caaguazu. N° de Viviendas: 37

VIVIENDA 10- MANZANA 2-LOTE 17

VIVIENDA 15- MANZANA 2L0TE10 =~ NDA 16- MANZANA 2-LOTE 8

Figzmsqpewisor de Obras: ! e

Sello _ 2
~_ 1 <
; g
\_, 5RQ.GILVIC \ﬁﬁuezﬁ??
5 AL pervisiON de OBRA
M.U.V.H.



Relevamiento Fotografico

ANEXO 5

Informe de Avance de Obra N°

SV-N° 11 Fecha de Informe: 17-1-18

Formato de Informe Rev 1 - Vigencia 01/mar/2015

DATOS DEL PROYECTO
Proyecto: Construccion de 37 Viviendas Unifamiliares Programa FONCOOP. \ ‘ JEAT/: Oscar Barboza
Departamento: Caaguazu. N° de Viviendas: 37

VIVIENDA 23- MANZANA 2-LOTE 2

USupervisar de Obras:




Relevamiento Fotografico

D TE

SCAMSE

ol 5

Informe de Avance de Obra N°

SV-N° 11 Fecha de Informe:

Formato de Informe Rev 1 - Vigencia 01/mar/2015

17-1-18

DATOS DEL PROYECTO

Proyecto:

Construccion de 37 Viviendas Unifamiliares Programa FONCOOP. |

I JEAT/ Oscar Barboza

Localidad: CORONEL OVIEDO

Programa:

FONCOOP

Departamento: Caaguazu.

N° de Viviendas:

37

ﬁma—d-e-LEiggaUSupervisor de Obras:
: T

I/Sello \/\(\

~ oV ‘\‘.RH\ PO
U’“’Q‘sﬁg O ISION de PBRAS |
MUVH.




Copia de Acta de Inspeccion de Obra ANEXO 6 (é\
Formato de Informe Rev 1 - Vigencia 01/mar/2015| ( )

o= e

! ACTA DE RECEPCION FINAL DE OBRAS

Er tn casded de Crel. Oviedo, Departsmanto do CI6guazy. b loS 12 gins do! mes de Enero O
lﬁum‘iﬂ';mu1mmnmmdmwmcw;ddammmﬂm
Coopsiic! Lids. on o marco ded Programa FONCOOR.

v El Sr. Rogue Olmedo con C.UNT 838 558 Presidents de i3 Cooporatva Coopaliol LIcH.-
s E Sr. Oucar Felipe Sarbozs con C.LN® 432 388 en represeniacdn &8 12 EAT M Techo, Me Hogar.

= El Sz, Arg. Sivio Viaques con Ci ATE2EI0 represenincn de i3 Mimsteno oo UTTameno.
Viviends y Habiat.

Como consecusncia de lo que sniscede. o presidenteda co! GO & eprotenianls O A
mm*wu&tmm&mlwma
um_v.dmmmﬂtJﬂhmDE LAOERA

&mmmﬁWmuw“mmmmmmm
dm‘dduhommmdaw"lu#ynmsnbetm.mdmyrm
va insieados.

i i Fema { SCLARADIR

TR 2 F i
' - SO AR T RO TE e

[OT LTINS

. wu#&___ ‘ s !,B‘q. Ll e &

Firma del-FiscalfSupervisor de Obras:
sello

N
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UBBANISMO, _ ¥ GOBIERNO I
VIVIENDA Y HABITAT B NACIONAL J@fwga-fex

DIRECCION DE ANALISIS Y ADJUDICACION DE CREDITOS

MDIAA N° 015 /20

MEMORANDO

Para :Juan Carlos A. Moreno Luces, Direccion General de Desarrollo Inmobiliario.

De : Stefania Gémez, Direccién de Andlisis v Adjudicacion de Créditos.
Fecha: 11 de setiembre de 2020.
Ref. :En aiencién al Memorando MEI N° 46-2020.

Por el presente, me dirjo a Usted y por su intermedio a donde corresponda, en atencidén al
Memorando MEl N° 046-2020, a través del cual se reitéra el Memorando MEI 011-2020, respecto
al expediente N° 4655-20, de fecha 07 de mayo del corriente, por el cual la Cooperativa
Multiactiva de Producciénj, Consumo y Servicios COOPAFIOL Lida. Solicita informe sobre su

aestado de cuenta en la Institucion.

Teniendo en cuenta lo requerido en el expediente de referencia, el Equipo de Intervencién
manifiesta cuanto sigue: "._solicito tenga a bien informar si dentro de los programas de viviendas

encaradas por el MUVH, existe algin Proyecto ejecutado por dicha Cooperativa, y si es asi en que

etapa se encuenira...”

Al respecto, por un lado cabe resaltar que el Memorando MEI 011-20 por el cual se realizo el
primer pedido sobre la Cooperativa, fue remitido directamente desde la Direccion General de
Desarrollo Inmobiliario a la Direccion General Técnica, a fin de que informen sobre la situacion

actual del proyecto en cuestion.

Por el otro, poniendo en contexto a raiz de lo solicitado en lo que se refiere a la Cooperativa
Coopafiol Ltda., se informa que la Institucién cuenta con una obra conformada por 37 (ireinta y

siete) viviendas, en la Localidad de Coronel Oviedo del Departamento de Caaguazl.

Asi también, se remarca que se solicité a la Direccién General Técnica remitan oficiaimente el
expediente N° 650/18, ingresado a través de Mesa de Entrada en fecha 18 de enero de 2019, por
el cual el Arg. Silvio Vazquez presenta informe de supervisién de obras del Proyecto mencionado,
en el marco del Programa FONCOOP. El pedido se realizé considerando que esta Direccion
deberia tomar conocimiento del mismo y contar con el Acta de Recepcién Final de la obra, a fin de

dar continuidad al proceso conforme a la culminacién de la misma, ya que se constata que llegd al

100% de su ejecucion en enero del 2019.

En ese orden de cosas, es importante destacar el trabajo de consolidacién que esta Direccion esta
realizando para la actualizacién de informacion de la situacion de las cooperativas, de las obras y
sus avances y por sobre todo del histérico de desemboisos en el marco del Programa FONCOOP

y Créditos Hipotecarios. Dicho trabajo se realiza teniendo en cuenta que la administracion anterior



Ministerio de
URBANISMO,
ViIVIENDA Y HABETAT

GOBIERNO
NACIONAL

Fataguay
[ ﬂ/Mﬁ’/

DIRECCION DE ANALISIS Y ADJUDICACION DE CREDITOS

no ha proveido de datos sobre el Programa en los cortes administrativos respectivos, por lo que

nos encontramos realizando recopilacién de informacién que abarca desde el afio 2009, todo

conforme al Registro Mayor de obligaciones y desembolsos, la Ejecucién Presupuestaria de cada

Ejercicio Fiscal, informes de avances de obras y otros datos varios: con el objeto de contar con

una base de datos bien suministrada.

Desde ya, en espera de haber brindado fa informacién solicitada, me despido muy atentarnente.

Hoja de Providencias

A DEPENDENCIA FIRMA, :
(PROVIDENCIA, FIRMA, SELLO Y FECHA) | ACLARACIONDE | ©OBSERVACION
FIRMA.

FECHA RECEPCION,

A: DGDI,

Se adjunta M.DIAA N° 15-20 para su remisién a

donde corresponda.

Atentamente.
As. 11/09/2020.

i
e
\t‘I
M

e STEFANM RAGOMEZ D,
Directora dednafiis yﬁdjudmciéu de Créditos
MUVH,

/;.
iRy




Minisrio de B GOBIERNO  [ivguey
URBANISMO,
VIVIENDA Y HABITAT B NACIONAL de o qente

Misibn: Somos la institucion rectora de las politicas publicas urbanas, de viviendas y del habitat, encargada de
gestionar planes, programas y acciones para mejorar la calidad de vida de los habitantes de la Repiblica.

Equipo de Intervencion |

MEI N° 046-2020)

Memorando
Para : Direccién General de Desarrollo Inmobiliario
De  :Equipo de Intervencién
Fecha : 31/08/2020
Ref. : Reiteracién — Memorandum MEI 011-2020

Por el presente me dirjo a Usted, a fin de reiterar lo solicitado en el Memorandum de. ]
referencia, con relacién al expediente N° 4655-2020 del 07-05-2020 por la cual [a Cooperativa
COOPAFIOL LTDA solicita informe sobre su estado de cuenta.

Al respecto, solicito fenga a bien informar si dentro de los programas de vivienc}as enqaradas
por el MUVH, existe algn Proyecto ejecutade por dicha Cooperativa, y si es asi en que etapa
S& encuentra. :

Se adjunta: Copia de expedients N° 4655-20
Copia Nota de la Cooperativa COCPAFIOL Lida.

Ater{tamente,

A Dependencia: firma Observacién

cpoedtn 60500%@
KDIAR, eresaPestosdhs 4

95 Z‘ﬂﬂw .

Gblico de reconocido liderazgo para promover un territorio ordenado y sustentable, en el

Visign: Ser el ente : 77
o F dmbito urbanistico, habitacional y del habitat.

i



Ministerio de

URBANISMO, B GOBIERNO [ f

7o
A _
_ VIVIENDA Y HABITAT W NACIONAL de/fu gente

Mision: Somos la Institucion rectora de las politicas piblicas urbangs, de viviendas ¥ del hibitar, encavgadn de gestionar planes, programasy
acclones para mejorar la calidad de vidz de los habitantes 4 Io Republica.

Equipe de Intervencién

~ |mE1I Ne 010 -2020
Memorando P
Para . Direccidn Gral. Técnica
De : Equipo de Intervencion
Fecha : 17/07/2020
Ref. : Solicitar informe

Me dirfjo @ usted, en referencia al Expediente N° 04655-20 del 07/05/2020, por la cual la Cooperativa
COOPAFIOL LTDA, solicita informe sobre su estado de cuenta,

Al respecio solicite, tenga a bien informar si denfro de los programas de viviendas encarados por el MUVH,
existe algin Proyecto ejecutado por dicha Cooperativa y, si es asi.en qué etapa se encuentra.

Se adjunta: Copia de Expediente N® 04655-20
Copia Nota de la Cooperativa COOPAFIOL Lida.

Atentamente,

Ct

Tng. CLATD /lf’%'* POT
D.G.TE= MTH.
R0t/ o

H - . Dew 5§ &M IE mess mpere

w0 - 20,

5 emfvEsTDh .

Vision: Ser el ente piiblico de reconocido lidere=go pora promover un territorio ardenads ¥ sustentable. ex el ambito urbanistico,
habiracional y det habitat

/y
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pla i ~u&....‘....._" .
Sra. Graeciele Aranda
Secretaria
Direccién Genera! de fuditoria Intema
Hiristerio de Urbanisma, Vivienda v Habitat

A\ A S a0
Lov deDeSandl\O‘“mbm
\'\,'qedﬂfamﬁ' MUVH
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é LU-
Cooperativa Multiactiva de Produccidn, Consume y Servicios

- COOPAFIOL Ltda.

Fundsada ef 7 de octubre de 1990
Personerfa Juridica N* 8871 def 08-03-1991
Registro INCOOP N° 236

P e 2
Crel. Dviedio; 18 de Febrero de 2020

Sefiores f
MINISTERIO DE URBANISMO, VIVIENDA Y HABITAT

——

-:. . - . . 3

De nuestra mayor consideracion: _
La firma de Auditoria Externg «A A Atiditores & Asociados” se

halfa reafizando la verificacién de los Estados Financieros periodo 2019 de nuestrd

Cooperativa, por o que soficitamos tengan a bien confirmar directomente d la atencién de la

misma, a la direccién Avda. Eusebio Ayala cosi Kubitschek Nomero 1.705; lg siguiente

informacion: . : .

31. Saldo (deudor o acreedor) de lofs) Cuentafs) Corriente(s}, Cajafs} de Ahorro, Certificados

de Depdsitos a nombre de nuestra Cooperativa.

32. Personas gutorizadas a firmar fos cheques, solicitud de chequeras, pedido de saldos, etc.

hido de obligaciones a pagar, documentadas o no, especificando las garantias -

torgadas.

3d. Garantias otorgadas por nuestra Cooperative como aval de préstamos, U obos

operaciones {en cuso de no haber ninguna, sirvanse expresario asi).

35. Cualquier otra relacion U obligacion refacionada con nuestra Cooperativa.

Para su comodidad, acompafiamos la direccion de correo electrénico de nuestros auditores:
cinthigvalg@hotmail.com ; cinthiovalo@amail.com ,

Fovor tengan @ bien proveer lo informacién en la brevedad basibie y aprovechamos la
oportunidad para safudarles muy gtentamente. ’

--------------

€O0P. MULT: DE| Vs
SR

-
3
-
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Ministerin de '

(§¢x¥E) UrBANISMO, B GOBIERNO -
%o/ VIVIENDA Y HABITaT B NACIONAL de o genle

Misién: Somos ia Institucion rectora d Ins politicas piblicas urbanas, de viviendas y del hibitat, encargada de gestionar planes, programas y
acriones para mejorar Iz calidad de vida de los habitentes de la Republica.

Equipo de Infervencién

IVIEI N© 021 -2020

Memorando
Para : Direccién General de Desarrollo Inmobiliario
De : Equipo de Intervencitn
Fecha : 17/07/2020
Ref. : Solicitar informe

Me dirijo a usted, en referencia al Expediente N° 04655-20 del 07/05/2020, por la cuzl [a Cooperativa
COOPAFIOL LTDA, solicita informe sobre su estado de cuenta.

Al respecto solicito, tenga a bien informar si dentro de los programas de: viviendas encarados por el MUVH,
existe algin Proyecto sjecutado por dicha Cooperativa y, si es asl en qué efapa se encuenira.

Se adiunta: Copia de Expediente N° 04655-20
Copia Nota de la Cooperativa COOPAFIOL. Lida.

Atentamente,

TROCcoP P o

S e e
s & iobormar o

d

ﬁ\é @&TE o G 50\:0_4\_0 sdeccion

cedoeclzodon -

(=Y e=Yi/o ¥

1

Visicn: Ser el ente piblico de reconocido liderazgo para promover un rerritorio arderado y sustentable. en el dmbito urbaristico.
habiracional v del hdbitar

Yy
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Coo i .
perativa Multiactiva de Produccin, Consumo y Servicios

- COOPAFIOL Ltda.

Fundads ¢ 7 de octobre de 2950
Personeria Juridica N" 58871 del 08-03-1991
Registro INCOOP N* 236

crel. @fedé;lgﬁebrem de 2020
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{
i :
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Sefiores fi ’
MINISTERIO DE URBANISMO, VIVIENDA ¥ HABITAT Cood Ry

De nuestra mayor consideracion:

La firma de Audftoria Externdg ”Aﬂﬁﬁ%&b}'es g Asociados” se
eripdo 2019 de puestra

de los Estados Finoncieros P ;
nfirmar directamente @ 1a atencion de fa

halla realizande o verificacion
bitschek NUmero 1.705; la siguiente

Cooperative, por fo que solicitamas tengan a bien Lo

misma, a la direccién Avda. Eusebio Ayalo casi Ku

informacion: .

31. Saldo {deudor 0 acreedor) de o} Cuentd(s) Corriente(s), Cajafs} de Ahorio; Certificados
de Depbsitos a nombre de nuestra Cooperativa.

32, Personas qutorizadas d firmar Ips cheques, solicitud de chequeros, pedido d¢ safa‘os_{ etc.

33, Shido de obligaciones ¢ pagar, documentadgs o 110, especificando fas
torgadas.
¢ nuestra Cooperativa como aval de préstamos, U ofrgs

34, Garantias otorgadas po
haber ninguna, sirvanse expresario asi}.

operaciones (en caso de no

35. Cualquier otra refacién u obligacion relacionada con nuestrd Cooperativa.

d, acompaiamos fa direccion de cor

Para su comodidd
cfnthf’avaia@hormaﬁ.com ; cinthigyalg@gmail.com

Fgvor tengan o bien proveer fa informacion en la brevedad posible ¥ aprovechamaos fo

gportunidad pord saludaries muy atentamente,

RUC: 8003

garantias

reo electrénico de nuestros guditores: .




g Ministerio de
B! URBANISMO, B GOBIE F
VIVIENDA Y HABITAT B NACI O?\Ipi? Jeffﬂf?“’fﬂ*

Misidn: “Somos ia instinucién Pibli
ica irei ;
responsoble de estabiecer, regi ¢ implementar Ja politica habitacienal del pois con énfasis er los sectores de escasos recursas.”

D o s . .2
ireccidn de Supervisién de Obras de FONAVIS, FONCOOP y Créditos Hipotecarios

(K]

M.DSFC N° 057/2020 |
. "MEMORANDO
P : i :
Daéra : :;Tg. CI'audla Cardozo - En_cargada de Despacho de‘fa Direccién General Técnica.
- - : Arg. Diego Chamorro — Direccién de Supervisidn de Obras FONAVIS, FONCOOP y Créditos Hipotecatios.

Fecha : 30delulio de 2020
Ref. : Memorando ME| N° 010-2020 Solicitud de Informe con referencia al Expediente N° 4655-20 de la
ooperativa COOPAFIOL

Me dirijo a usted, con relacién al memorando de referencia por el cual el Equipo de Intervencién
solicita a la Direccién General Técnica informar si dentro de los programas de viviendas encarados por el
MUVH existe algdin Proyecto ejecutado por la Cooperativa COOPAFIOL, y en qué etapa sé encuentra.

con la Cooperativa COOPAFICL el Acta

N Al respecto se informa que en fecha 14/01/2019 se ha suscripto :
37 viviendas del Barrio Cooperativo

de Recepcidn Final de Obras correspondiente al Proyecio de
COOPAFIOL en el marco del programa FONCOOP.

Se adjunta copia de! expediente 650-15 por el cual el Arg. Silvio Vazquez, profesional asignado para [a
supervisién, presenta informe de avance de obra del 100% v Acta de Recepcidn Final.

Sin otro particular, me despido atentamente.

Director Supervisidn{de Obras de
EONAVIS, FONCOOP y Créditos Hipotecarios

Visidn: “Ber wna Institucion reconucida como reclora de la polhica habitacional del “pals, garantizends el acceso wniversal @ la vivienda y hdbital dignos. ™

7



Minisrerio de
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Misicn: Somas la Institucion Publica responsable de establecer, regir e implementor le politica habitacional def pais
con énfasis en los sectores de escasos recursos.

DIAA N° 027/20

MEMORANDO

Para : Juan Carlos A. Moreno Luces — Direccion General de Desarrollo Inmobiliario.
De : Stefania Gémez — Direccion de Andlisis y Adjudicacién de Créditos.

Fecha : 07 de octubre de 2020.

Ref.  :Informe de Linea de crédito a Cooperativa COOPAFIOL.

Por el presente, me dirijo a usted para su atencién y conocimiento, en relacion a la linea de crédito solicitada por
la Cooperativa Multiactiva de Produccion, Consumo y Servicios “COOPAFIOL Ltda.”, para la construccion
de 37 (freinta y siete) viviendas unifamiliares 2D, ubicado en el Distrito de Coronel Oviedo del Departamento de
Caaguaz(, con Matricuta N° FO1/3881, Padron N° 703.

Al respecto, esta Direccion a fravés del Memorando MDIAA N° 013/20, de fecha 4 de setiembre de 2020, solicitd
la remision del expediente N° 650-19, por el cual el Arq. Silvio Vazquez presentd informe de supervisién de obras
del Proyecto de referencia. El pedido obedecié a la necesidad de tomar conocimiento sobre la situacion actual

del Proyecto, ya que a la fecha no se contaba con registro del acta de recepcién en esta Direccion.

Cabe resaltar que el inciso 1) del Art. 9° de la Resolucion N° 1844, de fecha 25 de setiembre de 2012 expresa
cuanto sigue: “Una vez realizados todos los desembolsos y culminada fa construccion de las obras, la Direccién
de Créditos y Adjudicaciones remitira el expediente comespondiente al Departamento de Recuperacion de
Cartera para apertura de la Cuenta de la Cooperativa®, en sintesis, el éxpediente con el acta de recepcion final

de la obra debi6 remitirse a esta Direccién para dar continuidad al proceso.

En ese orden de cosas, la Direccion General Técnica (DGTE) remitié el expediente solicitado escaneado en su

totalidad, el cual fue recepcionado en la fecha de hoy en esta area.

Asimismo, en tareas de inferiorizacion sobre las gestiones anteriores de esta Direccion, se han verificado los
desembolsos realizados en el marco del Programa de Creditos Cooperativos durante jercicios fiscales pasados.
Por consiguiente, habiendo verificado las documentaciones, y considerando el acta de recepcién proveida por la
Direccidn General Técnica conforme se detalla en el parrafo anterior, corresponde que ef proceso siguiente sea

la remision a la Direccion de Administracion y Recuperacion de Cartera.

En conclusion y considerando lo méas arriba mencionado, solicito su remision a la Direccion de Administracion y

Recuperacion de Cartera para la habilitacion de Ia cuenta e iniciar el recupero del crédito de forma inmediata
teniendo en cuenta que la Cooperativa COOPAFIOL Ltda. ya present6 a la Direccion General Técnica su Acta

de Recepcion Final en fecha 18 de enero de 2019. £y

\
LR
Lic. STERANI\ALERADR A GEMEL D.
Director debardl

&

(69



Misién: Somos la Institucién Pdblica respansabie de establecer, regir e implementar la politica habitacional del pais
con énfasis en los sectores de escasos recursos.

Adjunto copia del Memorando MDIAA N° 13/20, expediente escaneado N° 650-19 (original obra en la DGTE), 3
(tres) bibfioratos correspondientes a la Cooperativa (obran en los mismos los siguientes expedientes: 33698-14,
23963-17, 22124-16, 17857-16, 16183-16, 11817-16, 17970-15, 17132-15, 33693-14, mas documentaciones

de fecha 03 de julio de 2017).

originales presentadas y escritura de hipoteca original N° 4, ©
R-\“".l I‘ -. :‘Q k

Sin ofro particular, me despido muy atentamente,

( 30

Ministerio de B GORIERNO P \
gﬁiBléﬂ g&M‘? HABITAT m NACIONAL de o Me/

Hoja de Providencias
A Dependencia Fecha Recepci()ﬂ, firma,
aclaracion de firma del que Observacion
{Providencia, Firma, Sello y Fecha) recepciona

A: DIRC, para su proceso.
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33698-14

* 3369814*

TECN. TOPOGR. OSCAR FELIPE BARRBOZA -SAT

PRESENTA DOCUMENTACIONES REF: PYTO COOPAFIOL
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Construyende Juntos Un Nueve Rumboe

RECURRENTE: expte N2 33698-14

Oscar Felipe Barboza, Equipo de Asistencia Técnica

COOPERATIVA COPAFIOL LTDA

TEMA: presentacién de documentos juridicos de la COOPERATIVA COPAFIOL LTDA

A Dependencia

(Providencia, Firma, Sello y Fecha)

aclaracién de firma del que

Fecha Recepcidn, fima,

recepciona

Cbservacién

A LA DIRECCION GENERAL DE PROGRAMAS HABITACIONALES

Y Por su intermedic a la Direccion General de Asesoria
Juridica y Notarial para dictamen
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Micitn: Somos (a institucion Pibfez responsable d establecer, regir ¢ implementar fx politica habitational del pats con infasis en los sectores
de 25cas05 TEQUTSOS.
Departamento Créditos Cooperativos
MEMORANDO Fecha
33698-14 14/11/14
Recurrente Tecn. Topogr. Oscar Felipe Barboza - EAT
Tema : Solicitud Linea de Crédito — COOPAFIOL LTDA.
Fecha
. Recepcion, firna, ’
_A D?P?ndenc‘a- aclaracion de Observacion
{Providencia, Firma, sello y fecha) firma del que
recapeiona
A Iz Direccion de Analisis y Adjudicacién de
Créditos: y por su intermedio donde corresponda se
remite propuesta de concesidén de crédito , para la ) .
Cooperativa COOPAFIOL, Se adjunta : Dictamen
Juridico , Social y Técnico
Atentamente ) Cuadro de desembolso
. i,
@/@mp@%f -
4613 D g Opt, G i -
035/01/16 SENAVTAT
- -
A Ia Direccidén Gral. de Créditos y Rl o
Financiamiento para Ia Vivienda: con parecer st > =
favorable de esta Direccidén v por su intermedio = ~Z
glevar propuesta a consideracion del Comité de S ~
Crédito con cuadre de desembalso que se adjunta
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Fecha Recepcién, Firma, Observacioén
(Providencia, Firma, Sello y Fecha) Aciaracién de Firma del que
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Y EL HARITAT ggﬂ%ﬁ‘ﬁ?t ) NACIOMAL

Mision: Somos la institucion Ciblica responsable de establecer; regir ¢ tmplementar (z politica habitacipnal
del'pais con énfasis en [os sectores dz eseasos recursos

Departamento de Créditos Cooperativos

Expediente Fecha
33693-14 14/11/14
Recurrente Tecn. Topogr. Oscar Felipe Barboza - EAT
Tema Solicitud Linea de Crédito -COOPFIOL LTDA.
FECHA de
A DEPENDENCIA Recepcién | RECEPCIONADC POR | FOLIO N* OESERVACION
A la Direccidén de Apalisis N
v Adjudicacién de Crédi- 3 /\%L T el e
tos: se remite a su conside- AQC‘Q/ R
racién la propuesta de con- G UL
cesién de crédito, para la 3C .
Coop. COOPAFIOL LTDA. , Vel TRt SR
teniendo en cuenta que ya . ‘ -
vencio el plazo de suspen- LAt
sién temporal de andlisis v G Bt
estudio de las propuestas T TN
del programa FONCOOP RIS SN S NS
' el e e

(Res. 3014 del 14/127/13)

30/03/16
" Tlerma G e, ge Loy Cuupeafims

SENAVITAT

A Diveecign Gieol &
Cme_\,_-ko N Tiome 7/ W
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Vision: Ser una institucion reconocida como rectova de la politica habi al del pais, garantizando el

acceso universal a la vivienda y hdbitat dignos
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Misién: Somos la institucidn Poblica responsable de establecer. regir e implementar la politica habitacional def pais con énfasis en los sectores de escosos
recursos.

Hoja de providencia

Expediente N°: 33698 : fecha: 14/11/14
Recurrente: TECN. TOPOG. OSCAR FELIPE BARBOZA -SAT

Referencia: Remite comunicacidn ref. al Expediente 28.413-15

Fecha de Recepcién,
A Dependencia firma y aclaracion de Observacion
Firma.

- wireccién General de Créditos y Financiamiento para la Vivienda: =
Se remite Expediente N° 33698-14, Proyecto COOPAFIOL, donde :.:’ =
solicita linea de crédito en el marco def Programa FONCOOP, Para > _?
ajustar tasa de interés conforme a ios niveles de i ingreso de los i J 3 J
postulaste, considerando recomendaciones previas del Comité de 07; ‘7; ™
Créditos, relacionado a otros proyectos presentados en el mismo 5J °

Py

programa, Para tal efecto se sugiere remitirse al Dictamen DGAJ N®
1~1778/15, del 3 de noviembre del 2015, y ampliada por DIDI n° 190/16
! DEL 29 /01/2016. .
. . e -

Comité de Créditos

28/04/2016

- O seccliwe Aualis's v ﬁdj_ LR
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Construyendo Juntos Un Nueve Rumbe

Misidr: Somos la institucitn Pibfica resporsable dz establecer; regir e tmplementer [z politica habitacional
del pais con énfasis en los sectores de escasos recursos

Departamento de Créditos Cooperativos

Expediente Fecha
33698-14 14/11/14
Recurrente Tecn. Topogr. Oscar Felipe Barboza - EAT
Tema Solicitud Linea de Crédito ~-COOPFIOL LTDA.
FECHA de
A DEPENDENCIA Recepcién RECEPCIONADO FOLIO N* OBSERVACION
POR
A la Direccion de Analisis
v Adjudicacién de Crédi- BRERS Se remiten tres  bi-
tos: se remite a su conside- Y blioratos dos con Do-
racién v por su intermedio N VL cumentacién Social
- o - b
a la Direccién Gral. Social a Lic. Lili;ﬁ #. Riveros
fin de ajustar fasa de inte- SENAVITAT

rés conforme a la providen-
cia de Comité de Crédito
gue antecede ¢l cual su-
giere remitirse al Dictamen
DGAJ N* 1778/15 de fecha
3/11/15 y ampliada por ©
DIDI N* 190/16 del ~ fi/ .
29/01/16. (,-’5'/
@/@%m%'f
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Vision: Ser una institucion reconocida como rectora de la politica habitacional del pais, garantizando el
acceso universal a la vivienda y hdbitat dignos
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SECRETARIA % J({\
DE LA VIVIENDA ’ |
Y EL HABITAT

Mision: Somos la institucién Piblica responsable de establecer, regir e implementar la politica habitacional del pais con énfasis en los sectores de
£5CaSOS recursos.

@e}aarramento- de Tesoreria

[MDETE 014-18|

Memorando

Para : DIRECCION FINANCIERA.

De : DEPARTAMENTO DE TESORERIA
Fecha : 22 de enero de 2018

Ref. : Informar Pago Realizado.

Me dirijo a usted, y por su intermedio a donde corresponda a los efectos de informar el pago realizado
que se detalla a continuacion:

- BENEFICIARIO- . [[auTORIZACION | o [FECHADERAGO  [EXP.N°" " | . ' 'OBSERVACION
- |IDEPAGOD R e i i s SRR [ T bR :

23963-17, |PRIMER DESEMBOLSO P/

12/2017 |33608-14, CONSTRUCCICN DE 37
3572 1.765.743.750 20/12/2 , VIVIENDAS _ DPTO.:

22124-16. CAAGUAZU

COOPAFIOLLTDA.

| !
i | i

OBS.: SEADJUNTA A LA PRESENTE EL EXPEDIENTE CON ANTECEDENTES Y ESCRITURA ORIGINAL

Obs.: El expediente N° 24264-17 original mas los documentos administrativos fueron remitidos al
departamento de contabilidad para el registro del pago.

'/])k/l AP
. MACEE
A _EDI -H' resOS
f{echa ....................................... f ~Seo0ion ng\ T
2 £ reria -
Recibido por: . 0
GADIED PO i |
Providencias
— . Fecha Recepcion, firma, ) .
_A D_epgndenma. aclaracién de firma, del que QObservacion
(Providencia, Firma, sello y fecha) recepciona =SS
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Direccion de Dictdmenes

MDIDI N° 201/2021

MEMORANDO
Para : Direccién de Dictimenes.
De : Departamento de Asuntos Administrativos.
Fecha : 19 de marzo de 2021.

Referencia: Solicitar realizacion de una auditoria — EAT Oscar Felipe Batboza — Expedientes

N® 867-19, N° 471-19 y IN° 32.386-18.

Nos dirigimos a usted y por su intermedio a la Direccion General de Auditotia Interna en el marco
del memorando de referencia y principalmente considerando los dichos esgrimidos en los memorandos
M-DPCC 17 del 15/03/2021 y DIAA N° 066 del 15/03/2021.

Es estos ultimos memorandos el Departamento de Créditos Cooperativos y la Direccién de Anilisis
de Créditos advierten el hallazgo de los expedientes citados en la referencia, los que en apariencia no
habrian sido procesados en tiempo oportuno, resultando en la tardia apertura de la cuenta deudor
correspondiente a la Coopetrativa COPAFIOL Litda.

Los eventos narrados someramente en el parrafo recedente hacen suponer la existencia de dilaciones
innecesatias en los trimites administrativos cuya consecuencia principal —en este caso- pudiera ser la
percepcion tardia de las cuotas de la Cooperativa.

En este contexto, deviene necesario requerir Ia realizacién de una auditoria a la gestién de los
expedientes de referencia con particular énfasis en el andlisis de las cuestiones detalladas en los
memorandos M-DPCC 17 del 15/03/2021 y DIAA N° 066 del 15/03/2021.

Una vez concluida la auditoria requerida, esta Direccién emitira parecer legal acerca de las conductas
de los funcionarios intervinientes y la existencia de dafio patrimonial a la institucién.

Sin otro particular, atentamente. ,

Abg. Antonio Cardozo V. "
Afogadc Dictaminante ‘? . ! Aqm(f::nﬁmt
De acuerdo con los términos del merd8HNdb que ant sernitaskiscDireccion General Juridica y

Notarial. i MUVH

Ministetio g€ la Vivienda
UVH

De acuerdo con los términos del memorando que antecede, remitase a: Direccién General de Auditoria
Interna.

Acardozo
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